
COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO NACIONAL "COFINAL "
NIT: 800,020'68¡l'5

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

DlctEf¡tBRE 3l DE 2023 - DICIE¡IBRE 3l DE 2022

ACTTV O

d¡c-23
Análisig
VErt¡cal

Variac¡on Horizontal

Absoluta Relat¡va
dic-22

NOT¡

CORRIENTE

EFECTIVO Y EOUIVALENTES AL
EFECTIVO

INVERSIONES

CARTERA DE CREDITO

CONVENIOS POR COBRAR

CUENTAS POR COBRAR Y OTRAS

¡

7.020.681.643

4.924.r/9.069

54.365.049.774

7.926.366

528.320.823

10,50%

7,37./o

81,33%

0,01%

0,79v"

6.780.168.158

4.495.656.824

52.300.238.004

7.926.366

876.928.762

2¡10.5'! 3.¡t85

429.122.245

2.É4.81',|.770

0

-348.607.939

$%

3,55%

9,55%

3,95%

0,00%

-39,75%

5

6

1

8

9

10,520h

6,970/0

81,'t30/o

0,01%

1,36%

66.8¡15.757.674 IOO% 64.¡160.918.1't¡l l0O% 2.385.839'560 3'70%

NO CORRIENTE

CARTERA DE CREDITO 7

PROV|STON CARTERA DE CREDITO 7

¡NVERSIONES 6

¡%
80.983.278.110 108,91%

-12.501.201.885 -16,81%

294.498.593 0.40%

t
u.552-578.213 112,fi%

-14.678.648.307 -',19,54%

294.394.7',11 0,39%

¡
-3.569.300.103

2.177.446.422

103.882

4,220h

-14,83%

o,Mo/o

5.579.385.616 7,500/. 4.937.19',1.376 6,57% 642.194.210 13,01"/"
PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO tO

TERRENOS

CONSTRUCCIONES EN CURSO

EOtFTCTOS

(oEPRECIACION DE EDIFICIOS)

MUEBLES Y EQUIPOS DE OF¡CINA

(DEPRECIACION MUEBLES)

EOUIPO DE COMPUTO Y
COMUNICACION
(DEPRECtACTON EO. DE
TELECOMUNICACION)
MAQUINARIA Y EOUIPO

(DEPRECIACION MAQUINARIA)

TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE

831.'173.404

4.M7 .757.541

"366.390.470

1.860.936.362

-1.294.138.462

1254.444.7

-897.Ml.702

330.339.158

-207.689.011

1.669.762.082

-1.163.926.858

1.191.464.796

-762.487 .861

330.339.158

-183.211.U7

100%

0,22

20,65%

11,4504

11,190Á

5,29Yo

17,65Yo

0,000/o

'r 3,360¿

74.355.960.434 100,00% 75.105.515.993 100,00% -749.555.559 l'00%

831.173.404

0

3.327.757.541

TOTAL ACTIVO 139.566.434.107 r.636.284.001 1,',17%

Análisis
Vertical

$

TOTAL ACTIVO CORRIENTE

0

0

740.000.000

-62.710.630

191.174.280

-130.2'11.604

62.980.000

-134.559.841

0

-24.477. 5

111.202.718.108



COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO NACIONAL "COFINAL'
NIT: 800,020,684-5

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

DlClEfrrBRE 3l DE 2023 . DICIEMBRE 3l De 2022

PASIVO Y PATRI¡IONIO

d¡c-23 dic.22
Análisis
Vert¡cal

Veriacion Horizontal

Absoluta Rel¡t¡v.

¡%

4.717.606.8'.t7 5,940h

1.482.025.480 2165.43%

-u2.u8.682 -18,84%

112.844.217 63,79%

7.430.796 5.69%

-556.016.013 .67,60%

-21A.281.446 -9.05%

CORRIENTE

DEPOSITOS DE ASOCIADOS

CREDITOS DE BANCOS Y OTRAS
OBLIGACIONES

CUENTAS POR PAGAR

PASIVOS POR IMPUESTOS
CORRIENTES
RETENCIONES Y APORTES
TABORALES

FONDOS SOCIALES

OTROS PASIVOS

TOTAL PASIVO CORRIENTE

11

l2

l3

11

l5

l6
17

s

84.081.175.582

1.550.465.600

I .477 .1ú.7 19

289.737.718

138.102.177

266.M7.210

2.'.194.167.174

$

79.363.568.765

68.440.120

1.820.015.401

175.893.501

130.671.381

822.463.2?2

2.412.448.620

oa

93,43%

't.7204

1,6a./o

o,32%

0,15%

0,30%

2,44%

93,600/6

0,08%

2,1syo

0,2104

0,15%

0,97o/o

2,85o/o

89.997.262.181 100 000¿ 84.794.501.01't 100 00% 5.202.761.170 6,110/o

NO CORRIENTE
CREDITOS ORDINARIOS TARGO
PTAZO

DEPOSITOS DE ASOCIADOS

TOTAL PASIVO NO CORRIENÍE

18.779.8s4 .282

1.738.506.588

22.488.3'10.699

1.658.779.162

-3.708.456.417

79.727.426

-16.5oi6

4,8%

12

11

20.5't8.360.870 100 00% 24.147.089.861 100,00% -3.628.728.99r -15,03%

TOTAL PASIVO 110.5r 5.623.051 108.941.590.872

58,36%

31,8204

5,7504

4,06%

1.57,1.032.179 1,14%

597.409.486 3,Uo/o

373.271.272 3,83%

APORTES SOCIALES

RESERVAS

RESULTADOS ACUMULADOS
ADOPCION POR PRIMERA VEZ

RESULTADO DEL EJERCICIO

18.471.O92.465

10.118.930.150

1.761.263.805

335.808.637

60,19%

32,970/.

5,740/.

1,09%

l8
l9

21

22 -908.428.936 -73.01yo

TOTAL PATRIMONIO 30.687.095.057 100,00% 30.624.843.235 100,00% 62.251.822 0,20%

TOTAL PASIVO + PATRIMONIO

NZA ROJAS DE BAS

Ge ral

141.202.718.108 I 39.566.434.'t 07

TINA ZAMUDIO ENRIOUEZ

Con

T.P. 125633-f

1.636.28¡1.001 1,17o/.

AYDE IP U

Rev ¡scal

T.P 2345
Re{isor F¡scal Oesionado por la
fi¡r¡a ACI Grupo de Audilores y
Consultores SAS

Tarjeta Registro 3412
Ver Opin¡ón Adjunta

Ver certjlicación ad¡uñtá

Anál¡s¡8
Vertical

91,53%

a,470/o

93,13%

6,87%

17.873.682.979

9.745.658.878

1.761.263.805

1.244.237 .573
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COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO NACIONAL "COFINAL LTDA"
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO

POR LOS AÑOS YERMINADOS A 3.I DE OICIEMBRE DE 2023.2022

Desde I de enero a 31 d¡ciembre de 2023

lngresos operac¡onales Rec¡bio por Cartera de Cred¡los 2¡t.753.149.395 2'1.451.893.976

Aumento (D¡sminuc¡ón) Recaudo de Cartera
Aumenlo (Disminución) Otros lngresos
Aumento (D¡sm¡nución)r Oepositos
Aumento (Disminuc¡ón) Fondos Soc¡ales
Aumento (D¡sm¡nución) de cuentas por cobrar
Aumento (D¡sm¡nuc¡ón) Recuperac¡on de Delerioro
Aumento (Disminuc¡ón) act¡vidad financiera
Aumento (Oisminuc¡ón) Benefic¡os a Empleados
Aumento (D¡sminuc¡ón) Gastos Generales
Aumento (D¡sminuc¡ón) Fondos Sociales
Aumento (Disminución) Gastos operacionales + No Op.+Ejerc. Ant.
Aumenlo (Dism¡nución)Obligaciones Financieras
Aumento (Dism¡nución) Oesembolsos de Cartera de Crédilo
Aumento (Disminución) de convenios por cobrar
Aumento (D¡sminución)de lntereses causados cartera de crédito

64.768.'l 34.560
1.834.517.236
1.411.621.514

879.624.957
-348.607.939
107.547.288

-9.263.046.781
-8.764.960.375
-5.794.633.267
-1.933.217.999

-511.128.605
-11.432.909.106
.63.738.892.982

65.2'10.950.362
1.046.847.059
2.052.927.0s5

891.571.033
-453.867.576
259.583.863

4.874.037.249
-7.764.015.432
-5.772.26'1.146
-2.625.208.978

tr49.629.578
-10.056.505.499
-72.282.960.232

3.124.750
-69.143.479

Aumento (Disminución) de lntereses causados otros conceptos cartera
197.91'1.508

6.646.329

TOTAL EFECTIVO PROVISTO POR LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN -7.841.536.926 -13.¡80.737.070

FLUJOS DE EFECTIVO PROVENIENTE DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION
(Aumento) Disminucion lnversiones
(Aumento) D¡sminucion Prop. Planta Y Equipo
(Aumento) D¡sminuc¡o E eclivo pagado en antic¡pos a contratos
(Aumento) Oism¡nucion conslrucciones en curso

429.226.127
-994.154.280

- t .01 2. 1 64.639
-701.850.348

0
-151.272.U5

TOÍAL EFECTIVO USADO EN INVERSION

FLUJOS DE EFECTIVO PROVENIENTE OE LAS ACTIVIOADES OE FINANCIACIOT{
Aumento (D¡sm¡nucion) de Obligaciones Financieras
Aumento (D¡sminuc¡on) de Cuentas Por Pagar
Aumento (D¡sminuc¡on) de Cap¡lal Social
Aumento (D¡sminuc¡on) Revalorizacion del patr¡monio
Aumenlo (Dism¡nucion) de otros pasivos

9.224.452
-222.573
597.409
124.423

-218.281

12.895.497.517
445.815.332
763.771.037
151.943.188

-461 .9 I 9.061

689
669
486
757

446

TOTAL EFECTIVO PROVISTO POR LAS ACTIVIOADES OE FINANCIACION 9.505.¡130.817 13.795.108.01¡l

VARIACION DEL EFECTIVO 240.5r 3.485 -'t.500.916.888

EFECTIVO Y EOUIVALENTE AL EFECTIVO AL INICIO DEL PERIODO
EFECTIVO Y EQUIVALENTE AL FINAL OEL PERIODO

5.780.168.158
7.020.681.6¡13

8.281.085.046
6.780.168.158

e
ROJAS DE BASTIDAS

eral

/./.,
, l-4/ --',t_./ / ,,

AYDE OEL CAXñ'EN IPAZI'RBANO
Revisor Fislí
T.P. 123459-T

Revisor F¡scal Oes¡gnado por la firma ACI
de Aud¡tores y Consultores SAS

Tarjeta Registro 3412

Ver Op¡n¡ón Adjunta

l

c.P CRISTINA
CO ra

OIO ENRIQUEZ

2.023 2.022

.1.,123.380.,107 -1.865.287.831

T.P.
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COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO NACIONAL "COFINAL"
ITOTAS ESTADOS FINANCIEROS

A 3I DE DICIEIBRE DE 2023

NOTA I

T{OTAS DE CARACTER GENERAL

I. INFORIACIÓI{ GENERAL DE I.A ENTIOAD OUE REPORTA

La Cooperativa de Ahono y Cédito Nacional Limitada antes COEDUCADOR LTDA, se constituyó mediante

Resolución número 00284 de julio 4 de 19Al expedida por el Departamento Administrativo.Nac¡onal de la

Economia Soli{raria DANCOOF. La razón social Coop€rativa Financiera Nacional sEla COFI}{AL LTDA tue

áfioUaAa por et OeNCOOp hoy La Unirad Adm¡n¡stativa Especial de Organizaciones Solidarias médiante

Resolución 2335 de septbmbre 7 de 1995.

De acuerdo al Acta número 41 de la Asamblea Gerieral de delegados el 26 de febrero del 2000 se aprueba

el ám¡¡o ¿e razon social de cooperdiva F¡nanc¡era Nacional á cooperativa de Ahoro y-crédito Necional

LfOe. 
".,n 

ta sigta COFTNAL LTDÁ y rned¡ante Resolució¡ 1162 de 10 de iulio de 2002 la Superinténdencia

de Economfa d;lidaria autoriza el e¡ercicio de aclividad financ¡era con asoc¡ados.

Eldomicilioprincipaldelacooperativaeshciudadd!PastoysufadioqeacciqnP.laRepúbl¡cade
óolor¡i", rri oruna principat tnciona en la c¡udad de pasto en la canera 29 No. 18-41 Centro.

Med¡ante Resoludón número og79 de ¡ulio 20 de 1997 expedida por DANCOOP, tue aprobado el plan de

ot¡c¡nasauto¡zandoseelfuncionam.ientodelasAgencias§andoná,lpiabs,-consagt,.Bueseco'
iáriná"go, La Un¡ón y Tuma"o i Ou 

"o"lo-Uad 
con i-o señatado mediante oficio No- 007O{3 del 25 de

,ryo á"iOOS por la SuperintendLncia de la Economia Sol¡daria, se áutoriza la apertura-y funcionamiento

;;'k;Áó";;áá;.r ,rrii"ipio oJeofayan, oe^partamentg oe! $uca, en febrero de 2006. En el año 2009

se Oá a"pertur" de tas Ageñcias-en Únár.i y diUrndoy- En él año 2011 se da apertura a las Agenc¡as de

Á"*Vá V-fUqr""o. Eriel ano ZbtZ se dio ápertura a tas ag-encias de Gualmatán y Guadrucal. En el año
'zol¿G'6. 

áp.rtura a la Agenü delá ffor¡á". En e¡ año 2b15 se abre el punio de^atenc¡ón Potrer¡llo en

el municipio de Pasto, en el añ;ói6; Oá 
"pt't'o 

a la Agencia de San Pablo' Of¡cina de Lorenzo de

Aldana en ta Ciudad Oe easto y pu-nló ¿é 
"trniriOn 

de Cumbá|, en el año 2018 se da apertuÉ a la oficina

de palmira en el va¡e <ct caucalá árinó iors .. tr"sladó la agencia la Florida al munícipio del Tambo,

en el municip¡o de h Florida q;;ó ," punto de atención, en él ano 2020 se dio apertura al punto de

"iirr"¡0" 
ei pánol oirig¡do por la-ióen"¡á á1ár¡o, eI el año 2021 se apertura la e)dens¡ón de.caia en el

Munic¡pio de Nariño, 
"n "r "no'iO"á'." 

apertura á Extensión de Caia Samaniego adscrita a.la agencia

Linares y la extensión de caia chachagul'Agenc¡a Pasto, se ceró el punto de atención Alt?mira agencia

ü;"" f;ñ.bb."s ae 
".gün¿a¿, 

éntiáno-zozg ." d¡o 
"pelura 

a la exlens¡ón de caia Pup¡ales adscrita

a la agencia Gualmatan-

coFlNAL realizó reforma a tos estatutos de la entidad la cual fue aprobada en asamblea exEaordinaria de

Jetega¿os eLOa ¿e noviembre de 2022 en la Septuagésima primera asamble¿'

coFlNAL es una sociedad d€ naturaleza coopefáiva, privada y sin ánimo de lucfo..su número de

I*.i"áá" V p"trirn"n¡o son var¡aUd éilir-it"¿o", 
", 

*poásabilidá en cuanto a üpo socbtario es limitada'

g"-¡n¿"n"iá" V ". 
pueOe OisoVJ Jiqridát á" *¿¡qr*r momento, si se presentasen causales estáblecidas

por la legislación cooperativa de Colornbia.

En cuanto al control y vig¡lanc¡a la cooperativa tiene suscrito en la actual¡dad el @nvenio de degempeño

admin¡strativo y finan"i:ro 
"on?óOlCbOP. 

A partir de agosto del 2000 se encuentra baio la v§ilancia y

control de la Superintendenc¡á ó la Economla Solidaia en el primer 
-nivel. 

de supervisión En lo

*n*rnl"nt 
" 

i" lroteccón dei consumklor ñnancbros e§ reguhda por la Superintendencia de lndustria

y Comercio.

I



Al ciere del ejercicio 2023 el número de colaboradores vinculados por contrato laboral son 192, apfendiz
Sena 7 y por contrato de prestación de serv¡cios 63.

La base social de COFINAL es de 56.501 asociados, con un crecimienlo del2.37% equivalente a 1307

asociados en relación al ejercicio año 2022 que fueron 55.194'

El objeto social de la Cooperaüva do Ahono y Crédito Nec¡onal Ltda. "COFINAL LTDA", es contribuir

con ei meioramiento econórn¡co, social y cutuál de sus asoc¡ados, fomentando el ahoro, la solidaridad y

la ayuda ,utua, con base en el aporte de esfuerzos y recursos mediante la aplicec¡ón de elementos

técnicos para desanollar y consolidar una efcier¡te empresa de servicios.

De conformiiad con lo establecido en la Ley ¿t54 de 1998, la cooperative t¡ene como func¡ón principal

adelantar actividad financiera exclusivamente crn sus asoc¡ados, su naturaleza jurldica se rige por las

á¡spos¡c¡ones de la Ley 79 de'1988 y se encuentra sometida al control, inspecc¡ón y vig¡lancia de la

Superintendenc¡a de la Economia Solidaria.

El Artículo 49 de la Ley 4t4 de 1998 señala como operac¡ones autorizadas a las cooperativas de ahono y

crédito, las siguientes:

1. Regtamentado por el Decreto Nacional 2058 de 2009. Captaf ahono a través de depÓsitos a la viste, a

téñnino, mediante la exped¡ción de CDAT, o contractual;

2. Otorgar créditos;
5. Ñ"giá"i tit lo" emitidos por terceros distintos a sus gerentes' d¡rectores y empleados:

4. Celebrar contratos de apertura de créditoi

5. Comprar y vender t¡tulos ,"p**nt iVo" i" obligaciones emitidas por enüdades de derecho Públ¡co de

cualquier orden;
s. Eráirai operrcibnes de compra de cartera o factoring sobfe toda clase de titulos;

7. Emitir bonos;
g. prestar servicios de asistencia técnica, educación, capacitación y solidaridad que en desanollo de las

aciividades previstas 
"n 

fo"-oá,fói o por disposioón de tá tey cooperativa pueden. desanollar,

dkectamente o med¡ante ;n[;il-}n ótr." u;t¡OrOo. En todó caso, en la prestac¡ón de tales

serv¡cio§lascooperatÚasnopuedenutilizarrecuf§osprovenientesdelosdepó§itosdeahofroydemás
recursos captado§ en la activ¡dad financ¡era: ¡Á ^rrmg. Céfeura, ónvenios dentro áé las dispos¡ciones. legeles para la prestación d: otros. servrcros'

- 
""pá"i"frári" 

-aque,os ."LUái* coñ 
'os 

esta¡Pá¡nienioo bancarirx para el uso de cuentas

corientesi
10. Las que autorice el Gobiemo Nacional'

NOTA 2

2. COTENTARIOS DE I.A GERENCIA
Se encuentran contenioos e¡ lt ¡nforme de Gestión para el periodo comprendido entre el I dé enero

al 31 de diciembre de 2023. 
NOTA 3

3, BASES DE PRESE¡¡TACÉN DE LOS ESTADOS FII'IA]{CIEROS

COFINAL prepara los Estados F¡nanciero§ de propósito general' ya que no posee.inversiones palrimon¡ales

en entllades donde tenga 
"onirJ 

o in¡r.n..L Jignmétva, se'na'elaborado de acuerdo con la Norma

tntemacionat de tntrmaciOn r¡náil# ;;;; P"qGñ.s y Medianas Enüdades (NllF PARA PYMES) Tiene

definido por estatutos etectuai un corte de sus'cuentai una vez al año a 31 de diciembre' para efectos

tegates en cotombia ro" 
""t"ooJiráná; 

;; É G; pafa la distfibución de excedentes. Los estedos

financ¡ércs han s¡do preparad"" 
".¡áiá 

¡"* ¿e s, cosio histórico, el valor presente y el valor razonable

de acuerdo con ta naturabza;";;;;;rt¡d;;mo se expt¡ca en las pollt¡cas contables descritas má§

adelante y se presentan por su naturabza y grado de lhu¡dez'

.,



Los Estados Financ¡eros que presenta la Cooperativa son

. Estado de Sihrac¡ón Financiera

. Estado de Resultado lntegral

. Estado de Cambios en el Patrimonio
i Estado de Flu¡os de Efectivo
. Notas a los Estados Financ¡ero§, que induyen un fesumen de lás poliücas contables más

significativas, las relrelacbnes y oba inlormación e:plicaüva.

A. DECI.ARACIOi¡ DE CUTPLIT¡ENTO.

Los presentes estados financieros ftJeron prepafedos apl¡cando pol¡t¡cas contables basadas en el Anexo 2

o"i ó."ruto z¿zo det201S, moJificado poi bé Decretos 2496 de 2015,2131de 2016' 2170 de 2017 y 2a83

de 2018, las cuales son congruentá, en todo aspedo significdúo, con la Nome lntemacional de

rnJo*""ion r¡n"nciera para Py-mes, emiüda en el año 2009 por el IASB, salvo en aquellas disposiciones

qr. 
".á* "f 

.nt" de süpervisión, v¡¡ilancia y con¡,ol estatal, las cuales priman sobre las primeras.

En lo que respec{a a l¡bros oficiales, la cooperativa de conformidad con la Ley los lleva en medios

electrónicos-

B. FREGUENCIA DE TA INFORTACION.

El periodo contable revelado en estas notas e6 tomado al 3'l de diciembre de 2023 el cual se compara con

;í;ñ; ióifála mtsma te*ra con 
"i 

fin d" d", 
" -nocer el estado en que se encuentra la entilad v as¡

tomar decisiones oportunas que redunden en el fortalecim¡ento de la Cooperativa'

C. TOI{EDA FUilCTONAL Y MOTEDA DE PRESENTACION.

Los estados financierG se presentan en pesos colomb¡anos (coP), tal un¡dad monetafia coresponde a la

moneda funcional y de presentación de la Cooperativa'

O. PRE§ENTACION RAZO ABLE

Lacooperativarefleiaensusestadosfinanc¡eroselefeclorazonabledesustfansacciones,asícomode
otros eventos y cofrd¡c¡one§ oe-ác,rn¿o con las deñn¡c¡ones y los criterios de feconocimiento y activo§,

pasivos, Patrimonio, lngresos y Gaslos

E. IHPORTANCIA REI-ATMA Y TATERIALIDAD. I-A PRESENTACIÓN DE LOS HECHOS

ECONÓUICOS SE HACE,;E ÁCüÉiiOO CóÑ SU ITPONNNCLA RELAT¡VA O TATERIALIDAD'

Lapreser¡tacióndeloshechoseconóm¡cossehecedeacuerdoconsuimportanciafelativaomaterialidad.
para elecdos de revetac¡On, una ñnüáá, tt"Áo u operación es materiá¡, cuando debido a su cuantía o

natureleza, su conocimaento o áJá-rürü"tó, consderanoo las circunstancias que lo rodean, incide en

las decisiones qr" * pr"o"n-io*ái o en Ia" evaluaciones que puedan realizar los usuarios de la

información contable.

F. USO DE ESTltAcoilEs Y Julclos.

La preparaciÓn de los Estados F¡nancieros conlorme a las NllF para PYMES exige el uso dé ciertas

estimaciones contables criticasl T;;¿; *c;ie; lue la Administracir5n eierza su juicio en el proceso de

aDlicación de las po¡iticas conules ¿é lá coóerawi y que tengan la mayor relevancia sobfe 106 ¡mporte§

reconocidos en los estados ñnanciero§'

No obstante, a lo anterior, el principal activo de CoF.lt{AL.es la carte¡a de créditos, la cual se mide y revela

de acuerdo con ras oirear¡ces esáUe<¡¿as por fa Superintendencia de la Economía Sol¡daria' adoptando
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tas excepciones fijadas en los decretos 2420 y 2496 de 2015, compilados y actualizados en el Decreto

2483 de 2018.

G. NEGOCIO EN TTARCHA.

Los Estados Financieros fueron preparados considefando que la Enffiad está en funcionamiento y en

cond¡ciones normales cont¡nuará estando dentro de un fufuro prev¡s¡ble. El periodo de func¡onam¡ento es

indefinido, sin embargo, la Cooperativa en el año 2023 y en concordancia con la actual coyuntura

económica continúo áoptando med¡das encaminadas a brindar a los asociados altemativas d¡rigidas a

solucaonar el riesgo asociado a la cartera de créditos y de esta manera asegurar los ffuios de caia,

revelación que se-puede observar en hs notas a los estados financÉros especialrnente Cartera en la Nota

7.

H. BASE COI{TABLE DE ACUilUI¡CION (DEVENGO)

para la elaboración de los Estado6 Financieros se utilizó la base contable de causación, eso significa el

reconoc¡miento de las partklas en h rnedirja en que cumplieron con las definiciones y los criterios de

f€"ono"iri"nto pr"vistos para tales elemento§ en el marco conceptual de las NllF, los hecios económicos

"" 
éni*ntrrn 'soporta¿ós med¡ante documer¡tos de or(¡en ¡ntemo y extemo, que cumplen. con los

requ¡s¡tos apl¡cablés a ca,Ja caso y se adhieren a los compiobantes de contabil¡dad respect¡vos, hec¡endo

viable su verificac¡ón.

r. TilPUESTOS

lmpuesto de Renta y Complementarios

La ley 1819 dic¡embfe de 2016, reglamenrada pof el decfelo 2150 de 2017 establece el fégimen tributario

Já iáá c*p.otiuas. coFtNAL eiuna entuaá de naturateza coop€fariva rrt"*:lg:d^o^."1grupo 
de los

;"trhr-y;;E" d"ñcg¡men rriuuta¡o g"p."l"l -nrg, por ende, a partir del año gravable-2o17 y de acuedo

al afticulo 194 del Estatuto rno,raÁ «Ér.l aoiciondo por el artia¡lo 142 de la ley 1819 de 20t6. tiene

;;;;rif. onica espec¡at del 20i/o soore sús beneficios netos o excedente, cuyo calculo se realiza de

acuerdo con la Ley y la normat¡ra coáperaira vigente. El ¡mpuesto a cargo es tomado en su totalidad del

á"U" O" E¿r*"1ííy soiidariJad de que trata elárticulo 54 de la Ley 79 de 1988'

1{OTA 4. PRII{CIPALES FOLÍNCAS COI{TABLES.

Las políticas contabbs estabbcidas a conlinuac¡ón han sido aplicadas cons¡stentemente en la preparac¡ón

de los estados ñnancieros O" 
""rát¿o 

con las Nomas lntemecionales de lnfomaciÓn Financ¡era y las

;;p;i";;.;"t"*puaas en á-Jecreto 2496 de 2015, compitada en el decreto 2483 de 2018.

4.1 AcTlvos

4.1.1 EGctivo y Equiv.lenb al Efuctivo'
ó;i"-;; po; á.iir* ¿" 

"h; 
tiq;ü;i;" mayor reatización o disponibilidad inmed¡ata que posee la

óá"p"áiir", 
-"ita 

"orrto-"oo 
ioiüp. '¡ancos, c,¡enas de atono fondo de lhuidez y equivalentes al

efec,t¡vo. Sus satOos permaneJn O"¡'Li"tt*nt" soportados mediante los re§pectivos arqueos de caia y/o

los extractos oficiags em¡t¡Oos porlas ántiOa¿es Uáncar¡as. Por su naturaleza coresponden a partidas del

aclivo dispon¡ble; sin emoargo,-atgrnas ¿e ettas podrian estaf suietas a restficciones en su dispos¡c¡ón o

uso.

El efectivo y sus equ¡vabntes inclu)ren el efeclivo disponibb y depósitos de libre d¡sponibilidad en bancos'

Lascuentasdeahorrofondodehqui(lez'representanlosrecursosdisponiblesquetÉnelacooperáÚaen
ánt¡oáái nnan<*eras en cumplimünto a lo e§tablecido en el Decreto 704 de 2019
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4.1.2 lnveEion6.
lncluye las cuentas que reg¡stran la adqu¡s¡c¡ón de títulos negociables, dispon¡bles para la ventia y al

vencimiento de renta fija y variable, con c¿¡rácler temporal o pemanente en cumplim¡ento de una norma

legal. Se ¡ealiza an la finalirlad de mar¡tener una feserva secundaria de l(uidez, obtener rentabilidad a

táés de la f,uc{uación de sus precÍos y/o establecer relaciones socioeconómicas participando dentro del

capital de otras entidades para obtener venta¡as ftente al mercado en general.

prevtamente a la realEac¡ón de la ¡nversón, se realzan los anáhs¡s necesanos sobre el nesgo emlsor y su

oportunidad, con el fin de tener una mayor seguridad en el retomo de la ¡nver§ión'

Las inversion6 de COFINAL se encuentran clasiñcadas en:

. lnversione para maritener al vencimiento
o lnversiones disponibles para la venta
. lnversiones en lnstrumentos de patrimonio

¡1.1,3.1 todalid¡dE de crédito
La cartera de crédito se clasiñca en las siguientes modal¡dades:

4.1.3 Certa¡a de CÉditoc.
El Gob¡emo establecó excepc¡ones al tratamiento contable de la cartera de créditos y de los aportes

"o"¡ár"" 
á las cooperaüvas baio NllF, estas medidas están cons¡gn.rlas en el decreto 2496 de 2015

;ri;id" p"r;l Min¡lt r¡o C" Cor"rcio, lndustria'y Turismo, que_ modificó parc¡almente el Decrelo 2420 de

áo-i á; ,GÁ¿¡"noo lo establecido en et decreto 2496 de 2015. La Cooperativa realiza las operaciones ac{¡vas

de cédito conforme a lo dispuesto en la la circulaf básica contable y financiera, §us anexos' demás

"¡r*f"á-o¿inotorias 
y el pla; único de cuentas vigente para hs Cooperativas de Ahono y Cr&ito'

s¡n embafgo, para propósitos deltratamiento de la ¡nformacón, evaluacirán del riesgo cfediticio, aplicación

J" no*á""üÁt"nÉs y constitución dá provisiones, entre otras, la Cartera de créd¡los de !a Cooperaüva se

;É"iüt ;¡fiádl ácueroo a to tineamientos establec¡dos c¡rcular Básica contable v Financiera'

Crédib de con3umo
il;;t""d. por créditos de consumo, independientemente de su monto, los otorgados a personas

^itr.r." 
páá-nnánáar u aoqrl*<*on oe bie,nes de @nsuffto o el pago de sefvkios para fines no

;il;;É;;presariates, diitintoe a tG otorgados baio la modalidad de mic¡ocrédito.

Crádito comorc¡el
Sedefinencomocréditocomercialelotofgadoapefsona€natural€§oju{d¡caiparaeldesarollode
áái"¡UáJ"i 

"*rOmicas 
organiáás, disüntis a bsbtorgados baio la modalidad de m¡crocrédito'

CñÉditos de vivbnda
S.-"niLnJ" po, o¿Oitos de vivienda, ¡ndependier emente del monto, los otorgados a personas naturales

prá üáaqrÉ¡.¡on de viv.renda nuera o ,üda, o para la construcci5n de vivienda ¡ndivklual.

A;J;,]]";.no á.0.n *rpriiánlaiá"aadr¡"tlos y criterios señalados en el artículo 17 de la Lev

d;d. íóttia" ,eglas prev¡itas en'tos literales b) y c) áel artfculo 1' del Decreto 145 de 2000 y demás

normas que És modifiquen, complementen o deroguen'

Ulcrocródito'E" 

"iá""t¡t 
Uo p.r las operaciones acitivas de crédito a las cuales se refiere et Decreto 2555 de 2010' o

rr" nor."" qu" É modifrquen, ;;firñ o adicbnen, así como 16 reálizadas con microempfe§as en las

lüies la pnñá¡pal tr¡er¡te ie pago-JeáobligaciOn provenga de los ingresos derivados de su actividad'

Med¡ante Decreto 455 de 2023 el gobbmo nacional estableció que las op€rac¡ones activas de m¡crocrédito

quá* n v"" ofiginado v oesátorsaoo hasta el teinta y uno (31) de mazo de 2023_, confome con la

definición estabtecila en el anlülo il ¿el O*¡ao 22. *2020, se regirán hasta €l lgotambnto 
del saldo

p.lá ü*-J" i"tér¿. oanca¡o coniente oértificada para d¡cha modalidád de crédito En adelante, según el

5



refer¡do Decreto 455 entrarán a operar las modali{rades de créd¡to popular productivo rural, popular
productivo urbano, productivo rural, produclivo urbano y product¡vo de mayor monto, a las que la

Cooperativa se encuentra en trans¡ción en sus operaciones ac{ivas.

¿t.1.3.2 Evalueción de la carbra do crédito. La Cooperativa evalúa el riesgo crediticio de acuerdo con
los parámetros establecidos en la circular básica contable y financ¡era y con lo§ criterios prop¡o§ de
evaüación enfocados en un mayor n¡vel de provis¡ones con respecto a los establec¡dos por la
Supersolidaria. El proceso de evaluación general de la totalidad de la cartera de ctéditos d¡spuesto por la

Circular Básica Contable y F¡nanciera se real¡za semestralmenG en los meses mayo y noviembre de la
vigencia infurmada y ref,ejar los resuJlados al ciene del mes inmediatamente s¡guierite.

Conforme a lo prev¡sto en la circular bás¡ca contable y financ¡era, la cartera de crédito se califica de acuerdo

al perfil de riesgo en:

o Categoría A (Riesgo Normal)
. Categoría B (Riesgo Aceptable)
. Categoría C (Riesgo APreciable)

. Categorla D (Riesgo Signiñcativo)

. Categoría E (Riesgo de lncobrab¡lidad)

Calificación de la cartora edades de vencim¡ento
CATEGORIA COMERCIAL CONSUMO

G30 días G30 dias 0S0 días G30 dias

B 3'l-90 dias 3160 dias 3'160 dias

c 91-120 días '151-360 días

D 12G150 dias 91-180 días 361-10 dias 91-120 dlas

E > 150 días > 180 días > l0 días

6

Regla de arratüe
Para efeclos de constitu¡r e¡ respec{ivo deterioro, mensualmente la cooperativa fealiza- el proceso de

"fin""ri.nto 
intemo (anastre intemo) cuando califique cualquiera de los cr&itos de un mismo deÚdor en

B, C, D 
" 

¡, para lo o.lal llevarán a la categoria de mayor riesgo los crédatos de la misma modal¡dad de

cartera otorgados a un mismo deudor-

4.1.3.3 Prov¡3¡on6 para caft |e de crúd¡to8. De acuerdo al nivel de rieego y la categorla.en la que se

encuentra clasificada la cartera de crédito, se constituye provisiones ¡ndividualés para cada cfédito de

;;;rd; qon tá temporalktad de mora. Adicionalmente se real¡zan prov¡s¡ones generales 
-apl¡cando 

un

póicenta¡e soor. el ildo insoluto oe la cartera, todo lo anteior con el fin de cubrir perd¡das futuras'

4.1.3.¡[ Proybión General. Por disposicione§ reglamentarias de la superintendencie de.h EconomÍa

Solidaria, se establece una provisióh equivalente como mínimo del 1olo. lgualmente, establece que de

.áneá- ápnional se podrá,lgistrarun valor superior al mínimo exigido según polít¡ca definida por el

Cán*¡o.i" Adm¡n¡stración, ei por ello, que COFINAL llDA.en aras de tener una mayor cobertura de

riesgo crediticio ha frjado el 4olo del total de cartera de créd¡tos bruta'

¡1.1,3.5 provbión lndividual, Sin periu¡cio de la provisión general, Ia c¡rcular básica contable de la

supersoti6aria establece como otfijaório la conliüc¡ón_de provis¡ones indivkluales mfnimas para la

prü",iü" á" m áré¿itos cal¡fica¿é en categoria B, C, D y E. La Coop€rativa mane,a porcentaies de

prov¡s¡ón de cartera gue s€ encuentran en nivelás intermedios a los rangos establec¡do3.Por la normativ¡dad

iigente para las provisiones lndividuales de cartera, las cuales se refleian a clntinuac¡ón

MICROCREDITOMVIENDA

61-150 dfas

> 120 dias



E-lncobrable (l) Consumo 181-360 días V¡vbnda 541-720 dias
E-lncobrable (2) Consumo >360 dias Vivienda 721-1080 dias
E-lncobrable (3) Vrv¡enda >'1080 días

¡1.1.3,6 Pol¡üca sobr€ criterio3 mínimoc de otorgnmienb de Crédilo'

La organ¡zación da observancia como mínimo, y obligatoriamente, a 106 siguientes criterios para el

otorgiri"nto de 
"r&itos 

a sus asociados señalados en la C¡rcular Bás¡ca Contable y Financiera'

a. Capacidad de pago.
Es'fundamenál Ia evaluación de la capacidad de pago de un deudor o proyecio a financiar para

Gterminar la probabilidad de incumplim'rento del respectivo crédito el cual debe real¡zarse tamb¡én a los

c€deudores, ávalistas, deudores sól¡,larios y en general a cualquier persona natural o iuridica que

üsufte o pueda resuttar directa o indirectamente obl¡gada al pago de los créditos

b. Solvencia del deudor,
Se verifica a través de variables como el nivel de endeudam¡ento, la calidad y composición de los

áctivos, pasVos, patrimon¡o y contingencias del deudor ylo del proyecto_. En el caso de los bienes

inmue¡tes se deile solicitar Ía ¡nlormac¡On de si éstos se encuentran abctados con alguna de las

garantías timitantes del dom¡n¡o establecklas en el Godigo Civil-

c. Garantías.- ii" g"ánti"" ,""paldan la operación y son neoes¿¡rias para calcular las pérdidas esperadas. en el evento

Oá ,,ii págo y, poi conssuiente, para determinar el niv€l de pmvisiones' Estas deben ser idóneas' con

un ,aÉr éstáUleci.to cori base en criterios técnicos y obietivos, que oftezcan un respaHo jurídicámente

á¡".r 
"t 

pago de ta obligac¡ón garantizada cuya posib¡lidad de realización sea razonabl€mente

áááa¿a. ei importante aáarar qúe hs l¡branzas son un mecan¡smo de pago, más no se @nsideran

como garantfas.

d. consulta a las centrales de riesgo y demás fuent6 que d¡sponga la organiz€ción.solidaria vigilada'- 
t-a-organ¡zac¡On obtiene de céntáÉ Oe ri.sgo ta informeción sobre el cumplimiento actual y pasado de

r"i o6¡¡g""ion"" del deudor y le reporta su 
-cartera 

de 9redlo ¡ndepend¡entemente de su calificac¡ón'

tén¡endó en cuenta lo previio en É t-.y 1266 de diciembre 31 de 2008, mediante la cualse dictan las

á¡.p*L¡on . Suneratá del Hábeas Dá¡¡ y se regula el manejo de la infomación contenida en bases

de datos personales.

Poliücas y cribrioc sobro garanlÍas

En la cooperat¡va se maneia créditos con garantias idÓneas- corno: P¡gnorac¡Ón.de 
_ 

rentas, Garant¡as

ernitiOas pór tonaos de GaraÁtias que adminCtren recursos ptlbl¡cos como FAG y FNG, H¡potecaria: las no

idóneas ómo: avalistas, coOeudores y garantías que no (Ilmplell con carac{eristicas de ¡doneidad y sin

jarantias como la frma personal que está respaldados con la firma y huella en el pagaé'
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En referencia a las garantias reales, estas, están deb¡darnente contabilizadas en las respectlvas cuentias

de orden con base en el valor determ¡nado por avalúo c¡merc¡al del ¡nmueble y su ac*ual¡zación se hace
en atención a los parámetros ¡nd¡cados en la Circuhr Básica Contable y F¡nanc¡era.

Los bienes hipotecados a COFIiIAL LTDA que respaldan operaciones de crédito cuentan con pólizas de
seguros contra todo riesgo que se renuevan cada año.

Las garanüas h¡potecanas se encuentran debrdamente soportadas con escrlturas conjuntamente con los

respectivos avalúos, al igual qtre las gaEntías personales tianto Deudores como cdeudores con el registro

de firmas en los respectivos pagares.

4.1.3.7 PolÍtica de Caügoa.
La Cooperativa aplica caJtigos de cartera, conforme a lo dispuesto en el Capttulo lll, "Baia en cuéntas de

cartera de cr&itos', del Titulo l, de la Circular Básica Contable y Financiera. El cast¡go corresponde a una

depuración contable sobre partidas o canüdades registradas en el aclivo conskleradas ¡necuperables o de

no conversión en ebctivo, con el fin de revelar la realidad económica de los bienes y derechos ex¡stentes.

¡l.l,3.8 CÉd¡to3 aprobadoa no desembolsados, Los créditos deb¡damente aprobados no

desembolsados se óntabil¡zan en b cuenta 9115 "créditos aprobados no d6embolsado§", en la medida

en que se ,¡tilicen los recursos, la contingencia para la Cooperativa desaparece y se convierte en una

operación activa de crédito.

4,1.1 Cuentas por cobrar Y otta.
Este rubro represeñta bs deredros a redamar, ¡mportes pendbntes de cobro, tabs como: comis¡on6 por

servicios preitados, anücipos de conúatos, anücipos de impu6tc, deudores patronale§ y empre§as y

otras cuentas por @brar.
ü;;tl;;t"a pá. *brar se registran por su valor nominat o costo de transacción tanto en su med¡ción

inicial como posterbr.

Al final de cada p€riodo sobre el que se inbrma COFINAL evaluará s¡ exisle evirencaa obietiva del deterioro

OL fr" ot""" "*nt"" 
po, cobrar. Cuando existe ev¡deneia obietiva de la existenc¡a de contingencias de

;¿rd¡d"; ;r"b[b" y razonabbmente cuantificables, ¿3te deterioro se re6pno@ med¡ante ánálisis

individuales, asi como análisis globales de antigüedad.

4.1.5 Ptop¡odad, p¡anta Y 6qu¡Po
Los ehmentos'de la pa'rtida pópiéOáAes, phnta y equ¡po se regilran .¡nic¡almente 

al costo. D¡cho coste

i""iri" ái irrp"rt" Oe'a¿qu¡s¡c¡Oir o construcción, lo al comprende el valor de compra más los gastos

neáarios y'relacionados para tener el activo en el lqar y condiciones que permitan su funcionamiento y

uso en las úndic¡ones planeadas, menos los descuentos rec¡b¡dos'

Los activos en etapa de constfucción (obras en ctlrso) se capitalizan como un componente separado de

pápuiáJá", pL"ti y equipo. A su cutminación y cur¡ndo se encuentran d¡spon¡bles pare su uso' ol costo

k iransferilo a h áegorla adearada. Las obras en curso no se deprecian'

Los costos de financiamiento incunidos en la adquisición o constucción de activos que reguieren de un

t¡".po p"t? su construcc¡ón o elaboración, se Íe@nocen en gastos, independientemente de la fecha en

que'seá trasladado a la rcspectiva cr¡enta de prop¡edades, planta y equ¡po. A part¡r de esta ocurrenc¡a los

óstos de financiambnto deben afectarse a 106 resuÍDados del e,ercicio'

Las renovaciones y meioras signiMivas que se incuren con posErioridad a la adquisiciÓn del ac'tivo son

inclu¡das en el valor en libros del aciivo ó reconociJC como un aclivo separado. cuando aumenta la

pro¿uAV¡¿a¿, capacidad o eficiencb o se amplla la vkla üil del bien: asimismo, es Probable que generen

Ln beneficio ecoiómico futuro, y el costo desembolsado pueda determinarse de forma fiable. Ba¡o esta

áasificación se incorporaran bs áAivc tangibles gue po6ea lá Cooperativa para el desanollo de su obieto

social, dentro de ela clasificación se encuentran: Ediñcios, Tenenos, Muebl6 y enseres, Equipo de
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Cuenta Métodos de
Depreciación

Mda

Linea recla xasta ¿¡ anos (según concePto de

Maquinaria y Equipo Línea recla Hasta '10 años.

Vehículos Linea recla Hala 5 años

Muebles Enseres Lfnea recta Hasta 10 años

Equipo de cómputo y
Comunicación

Línea recta Hasta 5 años

4.1.5.3 Activos Conüngenb!.
La entiJad no reconoce ác{ivos contingentes, esto§ sólo se revelarán. En el caso de que la probabilidad de

la entrada de beneficios económ¡cos á la Cooperativa sea segura, se informaran los mismos como act¡vo

contingente en las notas a los estados financieros.

1.2 PASIVOS
Los ¡nstrumentos emitidos se clasiñcefán como pasivcs financ¡efos, s¡empre que, de acuerdo con su

realktad económica supongan para h Coop€rativa una obloac¡ón contractual, directa o ind¡recte, de

eniregár efuctivo u ot¡o aA¡üo ñnánci¡m, que otorgue al tenedor el derecho a ex¡gir al em¡sor su rescate en

una tÉcna y por un import€ determ¡nado o determinable, o a rec¡b¡r una remuneración prede4erm¡nada

siempre que haya beneficios atribuibles,

Reconoc¡mienb. Los pasivos cotres+lond¡erites a obligaciones y captaciones a través de lo3 productos de

ia-óoop"raira, se reónocerán iniciáhente, por su valor razonabb neto de los costos en que se haya

incuni<io en la Gnsacci(tn, para luego valorizarlo a su costo amortizado. La existenc¡a de diferencias entre

tos fondos netos obtenirló de bi coetos neceserios para 8u obtención y el valor de rembolso, 8e

reconocerán en el estado de resultados durante la vkla de la deuda de acuedo con el máodo del tiPo de

intérés efec{úo.

9

comunicac¡ón y computación, Veh¡culos y maqu¡naria y equipo. COFINAL reconocerá como activo fijo los
bienes cuyo costo unibrio sea Mayor o igual a 50 WT.

La Cooperativa reconocerá un ac{ivo como propiedades, planta y equipo sólo si es probable que obtenga
beneficios económicos frJturos asoc¡ados con el bien, que sea un rec{trso tangible controlado por la

Cooperat¡va, que su costo pueda ser mdido con ñab¡lidad, el bien sea recibido eHivamente y a
sat¡sfacción y que se espera que sea ut¡l¡zado en el g¡ro normal de las operaciones de la Cooperativa. Se
presentarán de forma separada los ten€nos dé los edificios.

El reconocim¡ento in¡cial y posterior de un elemento de prophJades, planta y equ¡po serán por su costo.

En cada fecha sobre la que se informa, se debe evaluar si se ha vislo deteriorado el valor de la propiedad,

planta y equipo.

4.1.5.1 mátodo de dopreciación.
El método de depreciac¡ón apl¡cado por la Cooperativa, para los activos que se mide al costo, será en Línea

Recta y acorde con le vida económ¡ca adoptada para la clasificación respectiva.

Los acfivos fijos cuyo valor de adquisición tuera igual o inbfior a 50 wT v2.41U50=$2.120.800), se
deprecian en'el miimo ano en qué se adquirieran, sin mnsideracir)n a la vida util de los mismos. Art.6

Decreto 30i9 de 1989, compilado DUR 1625 de 2016. Se exceptúa de esta regla los b¡enes cuyo costo de

árpr".e menor o ¡¡ual á tO UW, los cuales se harán con cargo a estado de resultedo§ Los demás

brenes se reconocerán-como Pmp¡eded, Planta y Equ¡po y se deprec¡arán a lo largo de su v¡da Útil así:

¿1.1.5.2 Vida¡ úüleo.
Las estimaciones de vida utiles de los activos fiios conesponden al tbmpo que la Cooperativa considera

generará beneficios frrtt¡ros y serán revisadas, y a.iustadas si es necesario, al final de cada pefiodo.

Las vidas económ¡cas adoptadas pof la cooperativa para su propiedad, planta y equipo son:

Edificaciones
Deritos).



4.2,1 lnsEumenbs fin¡ncioro€ a corto amort¡zado - Depó8¡too y exigib¡lidedes'
Comprende los depósitos recibidos de los asochdos por concepto de CDAT, ahono contraclual y Ahoro a
la V¡sta de conformirlad con el reglamento de Ahono y demás normas que traEn sobre éstos.

El reconocimier o inicial de los depósitos se mediÉ al prec¡o de la hansacción que incluirán los costos de
la transacrión cuando ex¡stan. Su medidón posterior por el costo amortizado, aplicando el método de la
tasa de interés efect¡vo. La determ¡nación del cogto amort¡zado se real¡zará nrensualmente y su

reconocimiento abdará el estado de fe§ultados en el periodo qt¡e ocura.

Los depósitos a la vista se reg¡stran por su valor nominal, reconoc¡endo diariamente su valorac¡ón.

La Cooperativa re@nocerá en el eslado de situación financiera el vaklr de los depósitos, una vez se haya

formalizado las obligaciones de pago de los flu¡o§ de eÉctivo.

1.2.2 Ot¡oo Pasivoe Financier!ü - cédiloo de bencoe y ottas efrt¡d¡de§ financiofas.
Registra el valor de los ¡nstrumentos financieros pasivos originados en las obligac¡ones contraídas por la

Coóperaira rne¿iante la obtención de recurse proven¡ente de bancos y otras entidades ba¡o la modalidad

de ;éditos directos y ut¡lizac¡ón de líneás de créditos establecidas para ser apl¡cadas a lfneas e§pecíficas

El reconoc¡m¡ento in¡dal de las obligacion6 financieras es a su costo. La determ¡nac¡Ón del costo

á.ortiza¿o de las obl(¡aciones finanáeras se realizaÉ mensualíiente y su reconocimiento afedará el

estado de resuttados en el periodo que oqJrra.

1.2.3 Fondc Soc¡ales'
Los fondos sociales se constituyen de conformidad con la ley 79/88 y con los Estatutos de la Cooperat¡va.

Los fondos socialB se re@nocén a su valor nom¡nal.

4,2.1 Ot¡oc Pasivos.
S registran en este rubro los importes caussdos y pendien6s de pago,_ tales. como: . Comisiones y

honoários, impuestos a las ventas por pagar, gravamen a los movimientos financieros, retenciones en la

t 
"nt", 

oUúgré¡ones laborales, a#n¿a'm¡éntos, contribuc¡ones y afiliaciones, recaudos real¡zados para

terceros y otras sumas por pagar de características similares.

Lascuentaspofpagarsonpasivosfinanciefo§quefepfe§entanobligacion6depagosfijoso
determinables,'la cüperat¡va r{istra en este rubro, los valores pendientes de pago, por su valor nominal

o costo de transácción.

1.2,5 Bonóf¡cioo a EmPle¡do..
s..gatá" pói i, vator nóminal, en el transcurso del año se_reg¡sítran provisiones. según los.porcentaies

bg"É ;t"dHÍOos y se aiuslan por consolirac¡ón al ciere del periodo contable de conformidad con las

Jiiposiciones legales vi¡entes. ú Coope.atira no tiene planes de iubilación pa6 sus empleados' todos

se'eno¡entran añliad6 á lo§ fondo§ de pensión establecidos por la ley 100/93'

4.2.8 Pa3ivo! a8ümados y provisionec.
Cegistra los valores estimados pór la CooperatÚa por concepto de multas y sancicnes, igualmente registra

los valores estimados por concepto de provisiones de rie§go opérativo, si los hubiere.. .!os pasivos

est¡m'os V crite¡o" ,od* son bntinuamente evaluados y se basan en la experienc¡a histórica y otros

factores, incluyendo la expectatÚa de ocurencia de eventos frJturos que se consideran razonables de

acuerdo a las circunstanc¡as.

La cooperat¡va consütuirá provisiones para cubrir pasivos e_stimados previa autorizaciÓn adm¡n¡strat¡va'

"l".pié 
i"r"nao estas seán jusütcabÉ, cuanüfica'bles, medibl* y verificables, que exista una obl§ación

contrafda y que el pago sea ex¡gible o probable.
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4.2.6.1 Pa3úoe conüngenta.
La Entidad no reconoce pasivos contingentes, estos sólo se revelarán. En los casos en que la Cooperativa
es responsabh en relec¡ón con una determinada obl(¡ación, la parte de la deuda que se espera crrbrir que
por su ocunenc¡a sea pos¡ble dado a que no se ha confimado su presencia y no requ¡era la sal¡da de
recursos, o probable cuando su cuantía y venc¡mÉnto sean c¡ertos, se tratará coÍto un pasivo cont¡ngente.

Los pas¡vos conüngentes son evaluados peri&l¡camente para determ¡nar si una sal¡da de recursos que

in@rporen beneficios económicos se ha convertido en probable, en este últ¡mo caso, la ent¡dad re@nooe

una provisión en los estados financieros del periodo en que se generó el cambio en la probabilidad de

ocufTenoa.

¿1.3 PATRIilONIO.
Agrupa las cuentas que representan los Aportes de los asociados, las reservas, los fondos de destinación

ejp,ecmca, sa6o poi adopc¡ón NllF, las gananc¡as (excedentes) o perdidas de eierc¡cios anteriores y del

presente ejercicio.

El Patrimonio es el valor rqsirjual de los Activos de la Cooperativa, despu& de deducir los pasivos.

4.3.1 Capital Sochl - Aporlea eociales.
El aporte social es la participación que ha sido pagada por los asociado§ a la cooperaüva med¡ante cuotas
periódicas en efectivó según lo establecido en los estatlos. Los aportes soc¡ales hacen parte. del cap¡tal

mínimo ineduc¡ble y los témporalmente restringidos de acuerdo a los estatutos. El reconocimiento inic¡al

de los aportes será por su valor norninal.

4.3.2 Reservas
Registra los valores, que, por mandato expreso de la Asamblea G€neral de delegados, se han apropiado

de íos excedentes obtáidos por la Coopeátiva, con el obieto de cumpl¡r dispos¡c¡ones legales, estatuterias

o para fines especílicos.

Las pérd¡das se eniugarán con las reservas que hayan sido desünadas e§pecialmente para ese propós¡to'

y en'su defecto, coñ ia reserva egal. La conititución de reseruas y fondos obedece a lineamientos legales

y estatutarios.
Él reconocimiento inicial y polerior de las resewas y fondos será por su valor nominal.

4.3.3 Roserva para protscción de aporbs.
Cuanga para iroteler tos aportes sociales, se ¡ncrementa con el 20olo o más de los excedentes

*"p.áW"s ¿b caia ejercicio (ley 79/88, art. il). La Coolerativa ha conlrafdo el comprombo de

incrlmenlar la reserva eá un 30%'dá acuerdo al Capítulo I del Decreto 037 de 2015, ratificado en acta No-

70 de marzo de 2022 .

4.3.¿l FondG de de8ünación e3pocillca.

Fondo de Revalorización de aport6. Valor apropiado de los excedentes después de haber apl¡cádo lo

estableck o en el artículo 54 Ley79 de 1988 (reserva de protección de aporles, alfondo de educac¡ón y al

fondo de solidaridad), el cual 
-se 

desünará según lo determine los EstahJtos o la Asamblea General,

teniendo en cuenta les alterac¡ones de su valor real. ESta cuenta es de Carácter temporal.

¡1.3.5 Re.ultado! de Ejercicio§ AnErior€a
Registra el valor de los iesultados de ejerc¡cios anteriores acumulados que estén a disposición de la
Asamblea General o por pérdidas aclmuladas no eniugadas.

4.3.6 Rosultado del E¡orc¡cio
Registra el valor de los elcedentes (ganancias) o perd¡das determ¡nadas al c¡ene de cada ejercicio.
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4,3.7 Reaultado acumuledoa por adopció[ llF.
En rehción con las ganancias o pérd¡das proven¡enles de la trans¡ción a normas lntemacionales de
información Financbra registadas en elcódigo 3605 resuttados acumulados por adopc¡ón por primera vez
NllF, la Circular Bás¡ca Contable y F¡nanciera indica, que por haberse originado en la transic¡ón a NllF y
no conesponder a resuttados ya real¡zados, la cooperativa no puede @ns¡derarlos dentro del monto de
excedentes a ser distribu¡dos.

4A IT{GRESOS.
El ¡ngreso de ac{iv¡dades ordinarias es la entrada bruta de beneficios económicos, durante el periodo,

surgk o en el curso de lás activ¡dades ordinarias de h Cooperativa, s¡empre que este ¡ngreso de lugar a un

aurnento en el patrimon¡o, que no eslé relacionado con las aportacione§ de los asoc¡ados.

Debe ser objeto de re@noc¡m¡ento toda partida que cumpla la defin¡ckin de ingreso, siempre que sea
probable qué cualquier beneficio económico asociado con la part¡da llegue a la Cooperativa y tenga un

valor que pueda ser medklo mn fiabililad.

/1.5 GASTOS.
Son las d¡sminuciones en los beneficios económicos, producidos a lo largo del periodo contabb, en forma

de salidas o disminuciones del valor de lo§ ac{ivos, o b¡en por la generación o aumento de los pasivos, que

dan como resuttado disminuciones en el patrimon¡o, y no están relacionados con las Cistribuciones

realizadas a los propietarios de este patrimonio.

Debe ser obleto de reconoc¡miento tda parHa que cumpla la definición de gasto, siempre que sea
probable qui cualquier beneñcio oconómico asociado con la partila salga de la Coop€raüva y tenga un

costo que pueda ser medk o con fiabililad.

NOTA 5. EFECTIVO Y EQUIVALENTE AL EFECT¡VO

El sigu¡ente es el delalle del Efectivo y Equivalente al Ebctivo al 31 de dicbmbre de 2023.

CUENTAS 2023 2022 VARIAC.
ABSOLUTA

VARIAC.
RELATIVA

EFECTIVO Eatt I IVALEII?E AL EEgaltv/i 7.02A.682 i 6.780.f68 210.514

a 1.438.564 1 .315.324 123.240 9.40k

Bancos Otras Entidades Financieras 775.860 1.432.26 -656.406 45.Eok

Efectivo Restringido 4.806.25E 4.032.579 737 .679 19.2 %

(Cdras en miles de Pesos)

No existen restricciones o embargos sobre el disponibb de la Cooperativa
Los saldos registrados en Efectivó Restingk o pertenecen al Fondo de Liquidez rubro que debe mantener

la Cooperativá equivalente a por lo menos el 10% de sus depósitos y exigibilidades, dando cumplimiento a

lo esta'blecido De;eto 7(X de 2019 emitido por el Min¡sterio de Hacienda que aiusta algunas d¡spos¡ciones

vigentBs en lo relacionado con la gestión y admin¡stración de riesgo de lquirez de las cooperativas de

ahono y crédito.

El efectivo que se mane¡a en cada una de las agencras en ca¡a generaly en ca¡illas, se encuentra proteg¡do

por la compañía Aseguredora solidafia de colomb¡a, ba¡o el amparo de la póliza Todo Riesgo.

En las si¡uientes cuentas tanto corientes como de ahonos quedaron consignaciones s¡n ¡dentificar

superiores a 30 días:

Atenc¡¿ Banco No- C¡¡e[tá v¿¡or Fe(lra

Agenc¡a Palo - El

Charco

Banco Agr¿rio 0-4a2tuo2991-9 100.000
400.000

tolrolzo2!
1417112023

Agencia Pasto Banco de Bogotá 121051031 500.000

Dirección central Eancolomb¡e 074-230'726-50 17lrol2o23
03l7u2O23

317.500

t2



Agencia Tuquerres Bancolombia 88s-708226-40 197.900 oT lLO/2023

Agencia Palm¡ra Bancolombia 250.000 2017712023

Direcc¡ón central Bancolomb¡a 07 4-2419L7 -57 70.705 15losl2o23

Agenc¡a San Pablo Banco Agrario 3-4876{001894 761L7/2021

Ciftas en miles

NOTA 6. I¡IVERSIONES.

Las invers¡ones están conformadas de la s¡guiente manera:

CUEf{fA 202X VARIAC. ABSOLUTA VARIAC. RETATIVA

tñvERsroNEs s.2r9,274 4.790.052

Fondo de L¡quidez 4.924.779 4.495.657 429.122 9.5%

lnversiones d nibles ra la venta t70.571 0 0.0%

lnversiones en inlrumentos de monto L23.927 121.877 0.1%

(Ci,lss sn mires da pesos,

El Fondo de lhuirjez a diciembre 31 dé 2023, eetá invertido en diErentes entilade§ financ¡eras como se

deta¡la a continuac¡ón:

2023 2022 VARIAC. ABSOI.UTA VARIAC. REIANVA

CDT Banco Davivienda 64.16s 6.2%

CDf Banco de Occidente 506.603 489.833 3.4%

942.453 830.445 112.008 13.5%

CIJT Eanco r¿rio La Unión r52.515 s.8c6 59%

CDT Banco Pasto 738-313 683.332 54.981 8.0%

CDT desmaterializado ntral 948.005 837.315 110.690 L3.2%

CDf desmater¡alizado 541.t24 482.s11 60.613 12.6%

Totalfondo d€ Uquldez 4.924.Tr'!' 4.49s.657 9.5%

(C¡fras en m¡les de oF-ñs)

Lás inve|3lon€a en instrumentos de peEimonio, coresponde a las aportaciones realizadas en las

siguientes enüdades de Economía Solidaria:

Efi¡TIDAD 202' 2022 VARIAC. ABSOLUTA VARIAC. REI.ATIVA

LA dad de v¡da 10.561 10.561 0 0.0%

La uidad ros Genetales 15.790 0

Fensecoo 729 0 0.0%

Coo ntral 96.000 96.m0 0 0.0%

Fecolfin u2 104 14.08%

0.0%

(Cihas en miles de Wso,s)

La! ifryerBiones dirspooible! para la venta, cofresponde a las acciones que posee coFlNAL LTDA en el

Grupo Aval y la ¡nverslrn en el Fondo Regional de garant¡as.

ENTIDAD 2023 VARIAC. REI.ATIVA

Fondo alde Garantías 761.2r4 r6t.274

Acciones Grupo Aval 72.117 12.ttl 0.00%

(Cifras en miles de pesos)

En el año 2023 h inversión én el Fondo R€ional de Garantías generó divk endo§ corespond¡eites a le

distribución de excedentes del ejercicio 20221bs que se consignaron en ebct¡vo en la cuenta de COFINAL

con conÍapartida a ingr€6os.
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En el grupo AVAL la Cooperaltva posee 3305 acciones orclinarias y 5769 acciones preferenciales, cada
año se miden al valor del mercado y se real¡za el registro corespondiente incrementando o d¡sm¡nuyendo
su valor de acuerdo a la flucfuación del mercado.

Las invers¡ones con que cuenta la cooperativa no tienen a la fecha ninguna restricción ¡uridica o económ¡ca
que afeclen la titularidad, ni la disponib¡l¡dad de las m¡smas.

NOTA 7. CARTERA DE CREDITOS.

7.1 Compoeición de le cartera de céd¡to. La componen todas aquellas operac¡ones de r¡esgo otorgadas

a asociaáos cuyo seHo a 31 de d¡c¡embre de 2023 asciende a $131.836 millones de p€sos, tal como se

muestra a conünuac¡ón:

JcoFrtAL'
COfÚPOSIC¡ON CARTERA DE CREDITO

POR TODALIDAD DE CRÉDITO

VIVIENDA

cof{suMo
MICROCREDITO

COMEROAT

9.¡fr3.28/r,6

83.r17.413,9
26.550.178,8

t4.4r7.424,5

8.01¡r.145,7

ft.@7.949,6
32.085.105,6

14,129.039,3

-t|,779Í

-6,63%

20,8596

-2,14%

6,8%

*,a7%
24,vtfi
10,72%

100.00%

Cihas en miles

Ife-o-ntw'
CLASIFICACIÓN DE CARÍERA POR NIVEL OE

R IESGO

A
B
c
D
E

124.87A.722,7

1.585.696,7
569.468,5

5/¡4.365,1

93,54%
1,19/o
0.430/o

0A1%

122.L50.U9,7
1.801.450,4
908.909,s

839.265,7

6.135.964,8

92,65%
1,370h
0,690/0

O,ülo
44 o/o

Cifids en mites

De las tablas anteriores se observa que al c¡ene del e,ercicio 2023 la composición de la cartera de crédito

,o"trO ,n" ligera contracc¡ón óel 1:25% alcanzando $131-836 millones con un indicador de celidad de

rpüo a"l todl de cariéra caliñcada 6n B,C,D,E del 7,35% que, coñparáda con el 2022..su saldo tue de

Siiá¡OA rrillono y un ¡ndicador de calidad del 6,46%. Este comportambnto se ve elglicad.o por la alta

incidencia de factores negativos l§ados a altas tasas de interés, ebvados niveles de inflac¡ón y el ba¡o

desempeño de la actividaá econórñica mn el PIB creciendo solo 0,60/6 durante el año pasado, fndice más

bajo en varias décadas salvo la pandemia; la caída de la inversión y de la producc¡Ón de servici-os como

coiner"io-¡n¿ustia y consfuccióá, así como la de§aceleracón del consumo de los hogares, el desfavorable

t4

CATEGORIA

lofA¡-C¡tlR
IOTA! g,G,OÉ

iTrcAI'ORtE
CáUDAO

13:,.5m3fiJ
8.8r0.179,1

4.6"t

100,00p/.

2022 2023 O/6 VAR % PART

SA-OO ACAPITA¡-
ñn % PARTIOPAOO}¡

SALDO A CAPfTA
ÑB

% PARfICIPACIOX

133.508.301,7 131.836240,1 -'t,25%

I 3l .8352¡t0,1

9.685.590/{

7,3596

100,00%



margen en la venta de productos agropecuarios, la deficiente conectividad tenstre del departamento de
Nariño con el resto del pals, los cambios cl¡máücos, entre otros.

Adic¡onal a lo anterior, el riesgo de crédito que percibió ¡a Cooperaüva por los indicadores de venc¡m¡ento
que aumentaron en todas las modalirades durante el año evaluado, han ocasionado que la entklad fuera
más estricta con las exigencias para otorgar cráJitos, buscando safuaguardar su confianza y palrimonio.

En cuanto a la parlic¡pación dentro del total de la cartera de c¡éditc, la mayor representación lo ocupa la

llnea de Consumo con el 58.87olo, le s¡gue la certera de microcrédito con una participactán del24.34o/o,

segu¡do por los créditG cometc¡ales con 10.72o/o y gor úllimo los crálitos de vivienda con una participación

del 6.08 o/o del total de la cañera.

3esffitr
INotcADOR DE RIESGO DE CRÉDITO POR
TOOAL¡DAO Y COBERTURA DETERIORO

INOICAOOR POR

MORA

vfvtEf{DA
CONSUMO

MtcxxREDflo

a.o11.145,7
77.fi7.949,6

32.O85.105,6

23o.750,0
5.101¡81,9

32:l/¡.639,6

474.CÉ5,6

5-963.85s,4

4.(,'6.732p

20s,7
116,9%

126,7%

2,8496

6,57

99,9%
COMERCI,AI,

14.129.039,3 1.1lt.319,0 1.117.5:§,2

,t20,30h11.652.793,19.685_690.4131.836240,1

Cifras en miles

El ¡ndicador de cobertura mide el nivel de protección, a través de la constitución de deterioro general y

deterioro ind¡vklual, que poseen las organizaciones sobre los créditos de cartera en las distintas

,noO"tiO"¿"", ante h üs¡b'le materializacién de pérdkla por ¡ncumplimiento en el p€go. Para el ciene del

eiercicio 2021 la Cooperativa se encuentra protegiaa con una cobertura de provisión del 120,3% del total

á'., iá 
""rt"rá 

.n riesgb, donde se resaltja un mayór fortalecimiento del deterioro general que representa el

4% del total de la cañera bruta de crÉditos, ind¡cador éste que supera el requerido del 1%, todo esto, corno

un mecanismo para fortalecer la cob€rtura y anüciparse al potencial deterioro de la cartera de crédito8'

En lo que respecta al deterioro general, la circular Básica contable y Financiera del2o2O en el numeral

S.a.1.i. senala que.. .,Este deteioto genent ad:aional debeñ estar sopo¡tado en un análisis lécnia y se

i"iaÁ utin"i i"Á ampensar el gastó de detetio,o individual qua * gcnerc pot el rcdamiento de la caftera
'a 

categodas de mayornesgo, en tos meses posteriorcs d su @nstitucd,n"'

7.2 Oetalle de h carbr¡ de Crádito3, los ¡nbrolea Gau3ado3 por cobrai y dsbrioro de cartera'

El deterioro individual por clasificación de cartera en categorlas de mayor riesgo que. incluye cápital,

intereses causados y oiros conceptos, equivale a 57.227 Millones de pesos más la provisión general de

$5.273 millones pari una proteccióh total por valor de $12.501 Millones de pe§os, tal como §e muestra en

el s¡gu¡ente cuadro:

l5

I'ODALIDAD AÑO2023 VALOR EN RI€S@ PRovrsróN
COBERTURA

PRou5róN

7,92%

7,t5%



3 G(,FI
CLASIFICACIóN DE GARTERA

Oaacrlm¡naclón de lntereaoa y D€teraoro

TotalLinea

vivleñda
Cor¡sumo
lvl¡crocr€ dito
Corne.cl al
Deterloao Grel

8.OLA,L43,7
Tt.@7.949,6
32.Oa5.10s,6
a4.129.O39,3

-194.695,9
-3.269.O36,6
-1.169.a46,4
-594.173,3

7.920.362,7
75.734.916,7
30.514.713,5
13.950.583,3
-5-273.449,6-s.273.449 6

3-512.O47,7131.836240,1Sub Total -12.601201,9 122.A47-126,0

Es importante aclarar que el total del deterioro de $12.501 millones totaliza las provis¡ones individuales y

generál d. cartera máj provisiones por intereses cáusados por cobrar y los otros conceptos de cuentas

por cobrar a asoc¡ados ligados con las obligac¡ones contraídas.

Cffms en miles

7.3 Distribuc¡ón de cartera por zona geogáfica.
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De acuerdo con la clas¡f¡cación expuesta anteriormente, podemos apreciar que el seNicio de crédito esta
masificado en las zonas CENTRO, NORTE y OCCIDENTE con un 71.36% del total de la cártera de crédito
siendo la Agencia Pasto la oficina con mayor representación ocupando u¡ 22.560/0 del total de la cartera
general, seguirJo de la agencia Tumaco con el 7.,l60Á, ageflcia Le Unión con e17.02%, la agencia Sandoná
con el 6.42Yo, Agencia Lorenzo de Aldana con un 6.40% y Agencia Buesaco con un 5.55Yo en cuyas

agencias se ve representado el 55.11 % del total de la cartera de la Cooperativa.

7.4 Proc€8o do Ev.luación Gieneral do Carbre.

En el mes de diciembre del 2023, se realzó el proceso de evaluación semestral general de certera,
partiendo de la información con corte al ciene del mes de noviembre de 2023, con un índ¡ce de cartera

vencida a esa fecha de corte del 8.61%.

El proceso de evaluación de cartera, consiste en identificar de nranera preventiva, el r¡esgo en las

opéraciones de crédito, con el objetivo de med¡r la probabilirlad de los créd¡tos lbguen a un estado de

incumplimiento y de que puedan migrar a categorlas de mayor riesgo al desmejorar las cond¡ciones

inicialmer¡te evaluadas, ante la presencia de un pos¡ble cambio en la capacidad de pago, solvencia o

cálidad de las garantfas que lo iespaldan con el fin de realizar la respectiva recalificacir5n y reg¡stro del

deterioro.

Se ent¡ende por incumplimiento el evento en el cual una operaciÓn de créd¡to cumple con alguna de las

sigu¡entes condiciones:
a. Créditos de consumo que se encuentren en mora mayor a 90 días
b. Créditos comerciales que se encuentren en mora mayor a 120 dias
c. Créditos a una sola cuota con mora superior de siete (7) días, excepto las utilizaciones de las

tarietas de cr&ito y los cupos rotativos a una cuota.

La probabilidad de ¡ncumplimiento: conesponde a la eventualidad de que en un lapso de-doce (12) meses

tos'deuOores según la mbdalidad de cerEra y cal¡ficación incuran en ¡ncumplimiento. A continuaciÓn se

presenta el ir¡fome de cartera a nov¡embre de 2023 su¡eto a evaluación'

Smul
COMCRCIAL

col{suMo
MICROCREDITO

VIVIENDA

NÉs de 120 días

fVÉs de 9Odhs
t¿ás de 90días

lvlás de 15o dias

7

9.&2
7.293
107

14.426.886,8
79.060.069,8
33.237.577,A
a.22a.694,4

to,69"
58, s896

24,6316

6,10t6

Cifras en miiÉ.s & c€.§os

De acuerdo a lo anterior se pr$enta el resultado de la evaluac¡on de cartera con corte al me§ de novbmbre

de 2023 mediante la Matriz

PERSO¡As f{ATURAI.,ES

de Transición de cartera en mora
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DEScRIPcIÓN CARTERA EVALUADA CON

CORTE A NOV¡E BRE DE 2023

CLASIFICACION DE CARTERA REE5ÍRUCTURAOA gOR RIESGO

CON CORIE A 31 DICIEMBRE DE 2023
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Jeserar
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Cifras en miles
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Cifras en m,i,es de pesos

El resuttado anterior produclo del proceso de evaluación de cartera y su .reclasificación,por categorías

origina un incremento en la cobertura de protección de cartera por valor de $343 millones de pesos.

7.5 crádito6 Re68úuch¡ r.dc.

Se entenderá como créd¡to reBtructurado aquel que se le modifiquen las condiciones or§inalmente
pacladas y que no están contempladas der¡tro áe hs rel¡quidacione§, ¡ncluidas las prÓrrogas' con el f¡n de

áé*it¡¡e álÜeu¿or la atención adecuada de su obliJación arüe el real o potenc¡al deterioro de su capacftJad

PRovtstóN Acruat-Unea de Crédlto SALDO

:¡43-2(,6,O

E Tot¡lgÉltcr¡l lora C Rcrat¡¡c(
tcv
Ra€st

c
Aorn i. 3.ldo. C.frit l A s c o



Con respecto a la información contenida en el recuadro anterior, se observa que se tiene $4.363 millones
de pqsos como cartera reestructurada, de los cuales el 65.57% equivalente a $2.860 millones de pesos se
encuentra en capgoría A, el otro 34.43o/o * distribuye en las demás categorlas que asc¡ende a $1.502
millones de pesos que equivale al 1.14olo de cartera vencida en estado reestructurada deltotalde la cartera

de créditos de la cooperativa.

7.6 Carter. Cast¡gada.

La baja en cuentas o castigo coresponde a una depurac¡ón contable sobre part¡das o cantidades
reg¡stradas en el ac'tivo cons¡deradas ¡necuperables, con el fin de revelar la realidad econÓmicá de los

bienes y derechos existentes.

Para el año 2023 se realizó castigo de cartera, luego de una evaluación de la infomación con corte al mes

de noviembre de 2O23. De ello se evirenció que ex¡ste una Cartera de Créditos que difíc¡lmente podrá

generar beneficios i.¡turos a la Cooperat¡va y que estaría afeclando la objetividad de los Estados

É¡nanciems, por lo tianto se decide pr€sentar ante el Consoio de Admin¡stración el proy€c'to para réalizar el

Castigo de Cartera y Cuentas por Cobrar para los créditos que se encuentren calificados en "E", que su

proviáón se encuentre constituida al lovo/o y su recaudo sea de dific¡l cobro, demostrando que se han

tumplido y agotado todos lo3 mecanismos de cob¡anza admin¡strativa (por medio de gestión telefón¡ca,

reque miéntos escritos, v¡sitas al lugar de resklenc¡a y al lugar de trabajo) y e¡ecutiva'

ollt^L INFORME OE CARIERA CASÍIGADA

PASTO

SANDONA

IPIAL€s

CONSACA

EUtSACO

TAMNANGO

LA rJNróN

fuirAco

LINARES

§IBUNDOY

GUALI¡ATAN

6UACHt'CAL

TTTAMAO

SAN PABLO

LORENZO

Ciftas qt milos

Teniendo en cuenta la ¡nformación anErior se castigó un total de 815 obligac¡ones por un valor total de

$2.820 m¡llones de pesos.

1.798,5 377.938,112.416,92a.985,1383.169.086

125.OO2,6441,610.917,613.994,5122.*7,449

299.116,11.0s6,019.043,426.350,58l 292.865,0

88.413,93.145,25.128,89.641,5al.oá5,430

104.544.8728,37.524,212.808.11m.(Bl,327

12a.n9,9t.112,48.615,312.550,5L2S.4l1,lt8
345.329,51.239,3a.941,164.506,0291.010,489

1¿O,4 70.699,39.2t2,64.098,019 15.954,3
233.272,310.398,611.135,1212.a¿4,214
140.460.8'14L,O8.39,018.295,2131.305,62a

276,5 74.14O,57.778,09.173,373.621,628

75.532,8326,611.G9,4 8.59á,673.36Á,6
670,9 94.291.85.543,69.137,O91.109,340

74.455,1304,92.041,512.184,04.6L7.620
13.969,1539,0 39,91.1¡t0,813.ñ1,25

t43,3 44.629,O5.503,47.184.943.246,116
267.532,61.909,7s.144.4v.157,1220.629,376
239.303.61.824,911.539,7234.029,5 18.638,7701

tto,7 23.300,01.3«),11.556,723.@4,219

TOTAT CASNGO
É Pqaté.

815Total Seneral

AacrE¡a t

16.562,7 2.420.7124

sum¿ do vt suñ¡ da ú
JErro3

S¡¡ña dc iJdo
krtctaaes

5{¡rn. da ¡.ldo
(.DhC
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7.5 lnb?e!€s y oüoa conoeptos por cobtar.

Coresponde a los intereses de cartera de crfuitos y otrcB conoeptos pendientes de cobro al ciene del

eiercicio, los cuales se causan de acuerdo con la normatividad v¡gente; y que para el año 2023 asc¡enden

en $3.512 Millones de pesos.

NOTA 8. CONVENIOS POR COBRAR

Hace referenc¡a al conven¡o suscrito con Conecta Financiera, para prestar el servicio de giros a cualqubr
parte de Colombia a Íavés de la Cooperativas Al¡adas, s€ tramitó la cancelación de este convenio y la
solicitud de reintegro de los recr¡rSos asignadoS en la cuenta compensadOra, por motivo de que los

asociados ya no e;tán haciendo uso de este seN¡cio, por cuanto tienen otras altemativas más ag¡les y

menos one;osas para real¡zar transferencias por el uso de los med¡os electrónicos, opciones dadas por la

Cooperativa cotno Son la transaccionalidad con la tarieta debito vis¡onamos en @nven¡o con el Banco

Cooperativo Coopcentral.

A continuac¡ón, el detalle de esta cuenta:

CUENTAS 2023
VARIAC.

ABSOLUTA2022
VARIAC. RELATIVA

Conven¡os por cobfar 7 .926 7 .926 0 0.070

(cifras en m¡les de pess)

NOTA 9. CUENTAS POR COBRAR Y OTRAS.

Los datos al ciere de 2023 comparados con el mismo pcriodo a diciembre de 2022 se puede observar en

el s¡guiente dadro:

2023 2022
VARIAC.

ABSOLUTA
VARIAC.

RELATIVA

CUENTA§ POR COBRAR 52E.321 876.929 -348.608 -39.8%

Anrici 251 .400 782.187 -67 .904

de 28.787 9.861 18.926 '19'1.9%

Oeudores 128.870 55.442 132.40/o

62.227 507 61.719 12.171.0%

Otras cuentas por cobrar 57.038 28.932 28.106 97 .',|

(cihas en m¡les da pesÚ,s)

Detalle de otras cuentas cobraf

CUENTAS 2023 2022
VARIAC,

ABIiOLUTA
VARIAC.

REIáTIVA

OTRAS CUENTAS POR COBRAR 57.038 2A.$2 2E.106 97.1%

Comisiones 28.936 4.428 553.57o

Cuentas a @brar a ter@ros 17 .907 20.094 -2.',|ffi -10.90/6

Olras Cuentas por cobrár 12 676 12 141 40%

Óeterioro Otras cuentas por cobrar -2.481 -7 .773 s8.1

(cif¡as en miles de paes)

Antic¡pos: Coresponde al primer anticipo dado a la sockdad Camelot Constructores SAS de la oficina

IOO püo uno proyAo Emporium en la dudad de lpiales, para mejorar la atenc¡ón de los servicios de

COFIHAL a sus Asociados. El saldo dism¡nuyó respecto al año 2On 9o¡ cuanto la CooPerativa ya legalizó

el otro anticipo referer¡te a la compra del local 101 conüguo al locel 106 con la constructora antes citada

mediante 
"sir¡tu"a 

pública para luigo reconocerse en la contab¡lidad como activo fiio para uso comercial

de COFltlAL.

Ant¡cipoa por lmpu6to€: core§ponde al valor retenido por retención en la fuénte y retenc¡ón por lca

20

CUEI{TAS

-5§.7E7

73A28
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Deudoi€8 Pat onale! y Empñesa!: conesponde a los @nvenios de l¡branza realizado con diferentes
empfesas y que a 3'l de dic¡embre de 2023 se abonaron a las cuentas de ahonos de los asoc¡ados para

cubrir sus obiigaciones estatutarias y crediticias. Su ¡ncremento respecto al año anterior por valor de $73
millones de pesos corespondier¡te a libranza de Seguridad del Sur, Alcaldía de lp¡alés, entre otras, cuyos

recursos se abonarán en el mes siguiente.

R€ponsab¡lidsdes pend¡snto6, Tuvo un incremento de 12.171o/o @presentado en $62.m¡llones de pesos,

conéspondiente a responseb¡lklades de colaboradores por transacciones derivadas de erores opérativos
y por el hurto agravado de una excolaboradora de la elensión Cumbal adscrita a la Agenc¡a Gl¡achucal.

La Cooperativaiealizó la resp€ctiva denuncia ante la F¡scalia y la reclamación por amparo de ¡nfidel¡dad a

la Aseguradora Solidaria cje Colombia dentro del contrato de Póliza de Riesgos Financieros. La

Aseguádora ha dado el reconocimiento parcial y queda pendÉnte los gastos iudiciales del proceso.

Otras cuenta! por cobrar: Esta cuenta presenta un ¡ncfemento del 97.1o/o, en gran parte por las

comisiones a cargo de asociados por uso de tarieta débito convenio v¡s¡onamos

NOTA IO. PROPIEOAD, PIAI{TA Y EQUIPO.

CONCEPTO AÑO 2023 AÑO 2022

Edilicios
util 77 años

4.067.758
(366.EeL

3.327.757
(303.680)

Muebl6 y Equipo de Oñc¡na
util 10 años

1.860.936
(1.294.139)

1.069.762
(1 .',t63.927\

Equ¡po de Cómputo y comunicación
acton út¡l 3 años

1.2 .445
(897.04E)

1.191.465
062.4q8I

a rtil 10 años
330.339

(207.689)
330.339

(183.211)

Total Propiedad Planta Y Equipo
Total

8.344.651
(2.765.266')

7.350.497
(2.413.306)

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO NETA 5.579.3E6 4.937.191

Variación 13.01% 5.75o/o

(cifras en miles de W§s)

A continuación, se puede observar los incrementos presentando las diferentes variaciones

(Ciáras en miles de pesos)

CONCEPTO SALDO PPE A
31nrcnoz2

INCREMENTOS DISMINUCIONES SAI.DO PPE A
31/!.DtCr2023

Terrenos ó.rt.rr., 0 oJt,r/o
Edificios 3.327 .758 740.000 0 4.067.758

Muebles y Equipos d€ Of¡c¡na 1.669.762 't91.174 0 1.860.936

Equ¡po de CómBJto y
comun¡các¡ón

1.191 .465 62.980 0 1 .254.445

Maquinar¡a y Equ¡po 330.339 0 0 330.339

CONCEPTO SALDO
DEPRECIACION

PPE A31ID|GNO22

BIENES
TOTALMENTE
DEPRECIADO
s AÑo 2023

OEPRECIACIONES SALDO
DEPRECIACION

PPE A
3',VOlCD023

Deprec¡ac¡ón Ed¡ñcios 303.680 0 62.7',t.1 366.391

Mueblos y Eqrr¡pos de
Ofcina
Equipo d€ Cómpulo y
comun¡cación

762.488 0 134.560 897.048

Maqu¡naria y Equipo 0 207.689

(Ciftas en miles de pess)

2t

Maquinaria y Equipo

24.478183.21',|



Tanto las propiedades como los equipos de la Gooperativa se encuentran debidamente amparados contra
todo riesgo med¡ante póliza pyme mult¡rriesgo con la Aseguradora Sol¡daria de Colombia. y sobre ellos no
ex¡ste gravámenes, hipotecas o reslricc¡ones que limiten su titularidad.

La depreciación de las categorias de las partilas de propiedades, planta y equ¡po se reconoce como gasto
del período, y se caloJla sobre el costo del elemento menos su valor residual, usando los métodos y

estimac¡ones establec¡dos en las políticas contables.

LoS valores residuales y la vida util esümada de la cuer a propiedades, planta y equipo se revisan
periódicamerte (al final de cada año) para asegurar que el método y el periodo de depreciación sean

consistentes con el patrón previsto de beneficios económicos de las partUas de propiedades, planta y
equipo; de ser necesario, se procede al aiuste de la depreciación en la fucha de cada estado de situación

financiera.

NOTA If. DEilOS]TOS

La Cooperativa reconoce obl¡gaciones por captaciones de depósitos a la vista o a plazos en la modalidad

contraáual y CDAT. A 31 de d¡c¡embre de 2023 las captaciones ascienden a S85.819,6 m¡llones de pesos

detallados a cont¡nuac¡ón:

2023 VARI,AC.

ABSOI.UTA

VARIAC.

REI.ATIVA

Depósitos de ahorro 27.337.959 29.192.007 -1.854.049 -6.35%

Certif¡cados depósitos de ahoro a térm¡¡o 51.243.U6 50.5s9.926 6.683.920 t3.22%

Depósitos de ahorro contractual t.217.878 7.270.414 -32.531

TOIAI 85.819.682 81.022.:¡48 s-92,É

coNcEPro 2022

(C¡hds en m¡les de pesos)

La Cooperativa d¡o cumpl¡miento a lo establec¡do en la Circular Coniunta 001 de abril 12 de 2002, expedida
por la Supersoli«laria, sobre la obligatoriedad de inscrib¡rse al Fondo de Garantías en Ent¡dades

booperativas Fogacoop y a la divu§ación del seguro de depósitos adm¡nistrado pof esta Ent¡dad.

NOTA 12. CRÉOITOS BANCOS Y OTRAS OBLIGACIONES FINANCIERAS
A diciembre 31 de 2023 presenta los s¡gu¡entes saldo§:

CONCEPTO 2023 2022 VARIAC.
AB§OI.UÍA

VARIAC.

RETATIVA

1.500.000 0 1.500.000 100.00%

Coo ntrál créditos le 47(| 500.0«) 1.166.667 -666.667

Banco de Bogotá largo plazo 1.527.854 2.337.543

F¡nagro créditos larSo pla¿o 7 325.4't9 10.263.268 ,2.937.389 -28.6%

Bancóldex créditos la pla¿o 9.426-t27 8.720.833 705.288 8.7%

TOTAL 20.279.e* -2.2ú.457 -9.a2%

(Ciftas en mibs de pesos)

La Cooperativa accedió a crédito corto plazo (tesorería) con el Banco Cooperat¡vo Coopcentral en el año

2Oz3 dé $1.SOO millones de pesos y a largo plazo se adquirieron préstamos po¡ $7 .124 con Bancóldex y

F¡nagro. Estos fecurso8 se utilizaron para conünuar fortalec¡endo y financ¡ando proyectos. produc'tivos.

Entré las líneas dispuestas a los asociados se t¡enen crfuito especial mu¡er rural, recursos de fomento al

productor con tasas subskliadas, proyectos produc{¡vos, er re otros, @n el án¡mo de aportar con el

trecimiento de emprendimientos enfocados en la parE agrfcole y, de estia manera, lograr mayor pos¡c¡ón

Cooperativa y contribución al desanollo en las reg¡ones del Departamento de Nariño, PuhJmayo, Cauce y
Valle del Cauca.
se mant¡ene la dinámk= de apalancar @rtefa a través de la utilizac¡Ón de los cupos apfobados por las

Enüdades Financieras de segundo piso, con el fin de atender la demanda de cartera de redescuento.

22

-2.56%

4.797.tv

Coopcentral créditos corto
-57 .7v"

-34.6%-809.689

22.i188.311



Al 3l de diciembre de 2023 las obloaciones ñnancieras, fueron las siguientes:

OBLIGACIONES FINANCIERAS A 3f DE DICIETBRE DE 2023

(Ciftas en miles de psos)

OBLIGiACIOT{ES FIilAI{CIERAS A 31 DE DICIETBREOE MZz

ENfIDAD VR, INICIAL SATDO AL

CORfE

TASA

PROMEDIO

GARANfh coRTo PtAzo<l
AÑO

LARGO PLAZO

>1 Año
MAXIMO PTAZO

36 MESES

ENNDAD vR. rNtctAt- SALDO

CORTE

AL TASA

PROMEOIO

GARATfifA coRTo Pr.Azo<l
AÑo

TARGO PLAZO

>1 Año
MAXIMO PTAZO

36 MESES

COOPCENTRAT

COOPCENTRAT

2.CEO.O00

1_s00.000

500.000
1.s00.000

OfF+2.7M
DTF+3.109{

PAGARE

PAGARE

500.000
1.500.000

EANCO DE BOGOTA

BANCO DE BOGOÍA
1.0m.000
2.000.000

333.333
1.194.521

IBR+2.10%

IBR+2.70%

PAGARE

PAGARE

333.333
1.194.521

1.200.000
2.000.0m
2.0m.000
1.2m.0@

850.0m
2.0m.0m
2.000.m0
2.0m.000
2.(m.00o

966.667
1.0m.000

ss5.556
366.567
259.454

1.055.556
L277.n8
1.944.446
2.OCD.(m

DTF+1.8596

DfF+5.859ú

DTF+O96

DTF+O%

DTF+O9ú

DTF+5.85X

IBR+7.35%

l8RrO.5tÉ
l8R+O.59Ú

PAGARE

PAGARE

PAGARE

PAGARE

PAGARE

PAGARE

PAGARE

PAGARE

PAGARE

966.667
1.(m.(m

555.556
356.567
259.4t4

1.055.555
1.277.778
1.944.446
2.CXx).000

FINAGRO 12.701.168 7.325.479 rBR-2.6% PAGARE 7.325.879

Totalcapital 20.279.454

Total lntereses causado§ 50.466

Total créditos Bancario y otrds

Obligaciones

20.330.320

Costos f¡nanc¡eros 2.646.818

Total 22.977.t38

1.166.667DTt+2-7W1.166.6672.000.0@COOPCENTRAL
566.667

L670.876
PAGAREIBR+2.10%

IBR+2.709ó
1.000.000
2.000.000

BANCO DE BOGOTA

BANCO DE SOGOTA
277.778
189.¡t45

55.000
76.657

166.667
76.667

1.222.222
766.667
543.056

1.666.667
1.722.222
7.914.444

PAGARE

PAGARE

PAGARE

PAGARE

PAGARE

PAGARE

PAGARE

PAGARE

PAGARE

PAGARE

PAGARE

PAGARE

DTF]O,6

OTFi{)96

DTF+O%

DTFr{96

DTFr{»ú
DTF+(»6

IBR+O96

IBR+Ot6

lgR+s.85X
IBR+5.859(

IBR+7.11116

1.0m.0@
629.0m
180.000
230.000
5m.om
270.000

2.000.00
1.200.0q,

850.(m
2.000.0@
2.ocD.0@
2,O00.cxn

271.774
189.445
55.000
76.67

166.667
90.000

r.222.222
766.667
543.056

1.665.667
1.772.222
L.944.444

BANCOLDEX

BANCOLDEX

BANCOTDEX

SANCOLDEX

BANCOTDEX

SANCOLDEX

BANCOLDEX

BANCOLDEX

SANCOTDEX

BANCOLDEX

BANCOLDEX

BANCOLDEX
10.253.268PAGARÉ¡BR-2.69614.643.427FINA6RO

22.488.311fotalcapital
68.440Total lnteres€s causados

22.556.757Total c.éd¡tos Bancar¡o y otras
Obl¡gaciones

23

BANCOLDEX

BANCOLDEX

BANCOLDEX

BANCOTDEX

BANCOTDEX

BANCOLDEX

BANCOLDEX

BANCOLDEX

BANCOLDEX

666.667
1.670.476

10.263.268



(Cihas en miles de pess)

Entre los rubrOs que htvieron mayor inCremento Se tiene: Los valoreS por reintegrar que 3e ¡ncrementaron

en un 697.3% conespondiente a ánticipo6 pagados por dos asoc¡adas interésadas en adqu¡rir dos viviendas

de propbdad de la C'ooperativa en la Úrban¡ác¡ón COFINAL en la ciudad de lpiales por valor de §50 y $20

millones.

1{OTA 1¿I. PAS¡VOS FOR ¡TPUESTOS CORR]ENTES

1.531.591

fotal 24.044.442

(Cifns en miles de pesos)

I{OTA 13. CUENTAS POR PAGAR
Las cuentas por pagar a 31 de diciernbre de 2023 están conformadas de la siguiente manera:

cof{cEPfo 202! 2022 VARIAC. ABSOLUTA VARIAC. RETAfIVA

(Cifias en miles de peso,s)

Al cone 31 de dic¡embre de 2023 quedaron causados en el rubro de impuestos las obllgaciones fiscales

"rVá 
p"go oportuno se realizará de acuerdo al calendario tributarios por la ent¡dad estatal admin¡stradora

de los recaudos.

NOTA 15. RETEI{CIONES Y APORTES LABORALES
Hace referenc¡a a lc rubros pend¡entes de pago a las difererites entidades que confOrman el Sistema de

S"grriO"A Social lntegralcomo EPS y Admiiristradoras de Pensión, de Riesgos, Caias de Compensación,

SeÑn e ICBF por 
-valores 

retenidos a los trabaiadores y el aporte patronal de la Cooperativa

ánespon¿ente ál únimo mes del eiercicio. La Cooperátiva ha cumplido con el pago oportuno de seguridad

social por el año 2023.

A continuación, se detalla los rubros a pagaf por este concepto a 31 de d¡ciembre & 2023.

CONCEPTO 2022 VARIAC. ABSOTUTA VARIAC. REI.ATIVA

Com¡siones y honorark)s
Costos y gastos por pagar

Gravamen a los movim¡entos financ¡etos

Reteñción en la fuente
Valores por reintegrar
Ex¡g¡b¡lid¿des por Servic¡o de Rec¿udo

Remanentes por pagar

Elablec¡m¡entos afiliados

54.826
r.ú3.0m

3.417
43.M9
79.168

368
21.L57

t21.762

37.L76
1.555.016

4.W
s3.390
9.925

60.118
§.842

17.650
-4O2.016

-1.067
-9.942
69.239

368
-38.961
21.880

47.5X
-23.96
-23.7%
-18.6%
697.3%

100.00%
-68.8%

2L.9X

TOTAI, 7.477.161 1.820.015 -342.849 -18.8%

1.005.4%

50.3%
25.195
87.649

2.506
174.388

lmpuesto a las ventas por Pagar

63.4%172.U4176.894249.734TOÍAL

coNcEPfo 2021 ao22 VARIAC. ABSOTUTA VARIAC. REIATIVA

Aportes a Entidades de Salud

Aportes a Entidades de Pensión

Apones a Administr¿doras de tie§gos

Aportes a ICBF, SENA y COMFAMILIAR

Embargos Judic¡ales

Ot.¿s Retenc¡ones {Fondo G¡r¿iltí¿ S¿¡ud)

31.552
80.528

2.558
19.269
4.U2

143

38.139
69.490

f.il{x)
17.228
3.478

-6.577
11.038

1.149
2.041

564
-725

53.O7%

0.5996

-34.96%
7.A79l

62.1ú6
77.53x

fOTAt 138.102 130.671 7.411 5.7

(Cifras en miles de peso.s)
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Costos f¡nancieros

202X

27.701
262.O31lndustria y Comerc¡o



Esta cuente tuvo un incremento del 5.77o referente al aluste salarial aprobado con el Conseio de
Adm¡nistración. COFINAL sigue d¡sfirfando del beneficio establecido en le Ley 1943 de 2018, que
contempló que las Cooperativas de Ahono y Crédito no realizarian aportes a Salud, ICBF Y SE¡¿q por los
traba.iadores que ¡ndivilualmente ganen hasta 10 salarios mínimos mensuales legales vigentes (eño 2023
$'l I ,6 millones).

NOTA 16. FONDOS SOCIALES
Los fondos social€§ g3tán constitu¡dos por el Fondo de Educackln, Fondo de Solidaridad y El Fondo de
Bienestar integral.

Según la Ley 79/88, el Fondo de Educación se incrementa como mín¡mo con el 2OctL de los excedentes y

el Fondo de'solidaridad corno mínimo un 10% de bs excedentes anuales, los porcentaies adicionales son

definidos por la Asamblea

Del excedente el año ¡nmediatamente anterior, la Cooperativa apropir5 para el Fondo de Educac¡ón $124.4
millones, para el Fondo de Solidaridad 5124.4 millones y para el Fondo de Bienestar lntegral $248.9
millones de pesos, erogac¡ones realizadas conforme a los reglamentos aprobados por el Conseio de

Administración.

CONCEPTO 2021 2022
VARIAC.

ASSOLUÍA

VAR¡AC.
RELATIVA

-t2.3%
-14.2%
43.4%

-lm.00%
-11.@6

-22.3%

-1m.0096
73.2%

-100.m9(
-61.3%
.52.7%

%

64.1X
-59.L%

-58.19ú

-773%
32.5%
s4.7%

100.0%
-34.L%

7 .r%
-a3.23Á

-13.VX

-73.196

-59.rr(
-3.8%

84.798
-179-463

-72.777
-21.461

6.111
L2.243
1.5m

-2.980

17.150
4.757

-z,,s97

-11.980
-71.985

-5-290
-466

-207.363
40.783

-2m
-220.q)o

521
-7.709

-45{)
_253

-87.031

-1.7M

52.W
6.291

24.W
u.ul

r.500
s-750

27.ffi
962

186955

85.560
138./t4O

8.200
0

¡t61.050

140562
300

o
1.47t

14.274
o

159

440.765

78.016

216.652
L24.424

775.244
27.754
18-793
22.399

0
8.730

10.45{)

s.718
215.552

97.W
270.425
14.4q)

4ñ
ffi.421
181.345

500
220.000

3.956
21.983

450

165.U7

¡r42.509

131.854
303.885

614.25{)
303.886
666.901

Fordo de Edt¡caclón

saldo in¡c¡al a 1 de enero 2023

lncremento vía excedentes
-{rt¡hrdon€s:
Proyecto de Educ¿c¡ón

cu6o5 formativos y capacitac¡ón d€legados

Capacitac¡ón empl€ados
Capacitación d¡redivos
Becas

Aux¡lios de educación emPleados

lncentivo meior ICFES

lva fondo de educación
saldo f,nal 31 d. dk{€mbr. 2m3

Fondo de Sollda¡Uad
saldo in¡c¡al a 1 de er¡ero 2023

lncremento vía excedentes
Contribuc¡ones asociadas
-lJtilhac¡one5:
Aux¡l¡o por muerte benef¡ciario
Auxilio ópti€o
Auxilio matem¡dad
Au¡¡lio Enfermedades terminales
seguro de vida asum¡do de ahonos
Servicios médicos y hosp¡talarios

lncapac¡dad medida y labor¿l
Estímulos plan fam¡lia
ofrendas florales y serv¡c¡os Pre{xequiales
Auxil¡o calamidad domestica
Auril¡o tr¿nsporte tratamiento medico
lvA foñdo de Sol¡daridad

saldo frnal 31 dc dkhmbre 2023

Fondo de Bk'ñ6ürr lotliral

Saldo in¡c¡ala 1 de enero de 2023
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{49.203
-179.¡153

-25.323

165_O47

724.424
@7.574



lncremento vía excedentes
Contribuciones asociados

-t tll¡zácioñes

Póli¿as seguros de vida
Apoyo Educac¡ón Formal

Otras Contribuciones
Recreac¡ón

Cuttura
Servicios pre exequiales
Auxilios educat¡vos post Erados
Deporte
celebr¿c¡ones
Aux¡lio calam¡dad v muerte padre

Aux¡lio trans- tratamiento medico
Programa años felices
Celebraciones coñahonito
Proyedos empresar¡ales
cursos formativos y €apacita- Del€8ados

capac¡tación d¡rectúos
Acl¡v¡dades de desarrollo social

Obscquios asociado§

Descuento 1096 ¡nteÉs cédito
Auxilio de desempleo
lmpuesto al consumo fondo bien€§tar
IVA fondo d€ bienestar integr¿l
s¡ldo ñnal 3l de dld.mbru 202:,

248.844
237.929

438.517
34.861
8.829

0
15.175
86.325
4.966

2s.776
8.306

33.250
11.455
10.285

2.534
0

6.1«)
-318

0

16r.082
38.840
20.801

zr
L9.27t
ta75

759.7L6
224.670

0
36.995

2@.286
383

24.574
702.703

9.1¡A
3r.244
58.276

110.7&)
20.981)

15.865
6.115

65.2m
9.618

16.y2
1.000

195.207
2.598

24.4*
4.O20

15.266
un.765

-510.868
13.259

438.517

-195.457
-383

-9.3«)
-16379
4.183
-5.628

49.970
-77.520

-9.525
-6.580
-3.581

-65.200
-3.478

-16.660
-1.m0

-14.125
36.242
-3.690
-3.9! 8
4.005

419.8

-67.2%
5.9%

100.016

-5.8%

-95.7X
-lm.096

-38.196
-15.9%
45.7%
-18.096

-85.7X
-70.09ú

45.4X

-58.6%

-36.2%

-101.99(

-t7.5%
1.395.3%

-15-1%

-99.5X
26.2%

-lr9.lra

coNcErro 2023 2022 VARIAC. ABST'IUTA

Salarios
ceseñtias consolidadas
lnteres€s sobre cesantlas
vacác¡ones consolidadas
Pr¡ma de clima
Prima de vacaciones
Prima de productividad

523.856
61.422

143.158
o

14!.157
58-433

432.901
50.619

118.213
125

118.607
0

-14.119

90.955
11.203
24.945

-125
24.549
58.433

-77.916

2L.@6

22.1%

21.1%
-1m.009ú

20.7%

1m.00

TOTAT 934.649 738.807 195.842 26.5%

(Cihas en miles b ,€'sÚ.s)

NOTA 17. OTROS PASÍVOS
Están conbrmados de la sigu¡ente manera:

l7.l Obllgacionee laboraleo por beneficioc a Empb.dos:

(Cr,fas en m,'lrs de p€sos)

17.2 lngr€3oc anlicipados - diforidos:

CONCEPTO 2023 2022 VARI,AC.

ABSOLUTA

VARIAC.
RETANVA

lnterés corriente consumo crédito re€structurados
lnterés Mora consumo crédito reelrudurados
lnterés corr¡ente micfocréditq crédito reestructurados
lnterés mo.a microcÉdito crÉd¡to reenructuados

10.934
9.935
1.630
7*

17.550
5.¿t49

161

-50

-6.615
4.¡t85
1.469

848

-37.7%

a2.3%
-913.2%

-1706.r%

TOTAI- 13_297 21.L70 L87.41

(Cifr.a en milea de pes,o€)

VAiIAC. RETATIVA

0.8%
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De acuerdo a lo establecrdo en la noma, los ntereses de los crédüos que se reestructuran deben
contab¡lizarse en una cuenta de ingresos antic¡pados - diferidos y en la medida que el asoc¡ado cancele
las cuotas de las obligaciones reestructuradas se reconocerán en el ¡ngreso.

17.3 lngEsos r€cibido3 par. t r€,enoo:

CONCEPTO 2023 2022 VARIAC. ABSOLUTA VARIAC. RELAÍIVA

Seguro de créd¡to
Consultas CIFIN

CONSUITA DATACREDTTO

Seguro de üda empleados
Se8uro v¡da asociado Voluntar¡o Ase8. Sol

Seguro Vida Solid agrop€cuario
colaboradores -se8uros del Estado

Seguro üda asoc¡ados 5e8. Del Estado
póllza de ¡nc¿nd¡o y otros R¡esgo

Com¡sión Fondo Regional de Garantias
com¡sión Fondo Nacional de Garantías

Comis¡ón FAG Finagro

Cuota cultur¿, dcporte
Garantlas Comunitarias
O¡vel.so5:

Reclamáciones garant¡a5 comun¡tarias

sob¡antes en caja
Consignaciones por apli(¿r

2.376
0
o

s.93s
74.982

664
7.361

115.829
471.100
704.91
137.575
36.447
30.477
7A.t34

33.892
0

136-402

14.656
26

Lt7
5.935

91.499
3.652

11.210
101.014
392.436
120.933
61.075
35.854
57.U9
53.175

-72.2ú
-26

-717

0
-16.517
-2.988
-3.849
14.815
78.665

-16.286
76.tX)

583
-26.172

24.957

80.071
600

620.920

-46.179
600

484.218

-83.8* l

-100.0%

o-(}r
-18.1%

-81.896

-14.3%

t4.7%
20.ü%

-13.5%

t2s.3%
2.9%

45.496
45s%

-57.7%

-1m.@96
-74.O%

TOÍAL 1.550.531 6.818 -25.7%

(Ciftas en m¡/É-s & pess)

En eete grupo de cuentas tuvo incremento la cuenta comiaión Fondo Nacional de Garantlas en un 125-3olo

que coriesponde a la garanlía cancelada por los asoc¡ados que tornaron la fianza para sus crédito§.

]I¡OTA I8. CAPÍTAL SOCIAL

El capitel sociat e§tá conformado por los aportes ordinarios pagados que t¡enen los asociados en la

Cooplratira, los cuales se revalorizán cada aho en cumplimbnto a lo establecido en los Estatutos. N¡ngún

r"oói"do d" l" orgenizadón solidaria podrá tener más del diez por c¡ento (10%) de los aportes sociales si

se trata de ,na fttSona natural o más de cuarenta y nu€ve por cbnto (490/6) si se trata de una persOna

jurld¡ca (artícub 50 de la Ley 79 de 1988).

El valor de los Aport€s Minimos no reducibles está contemPlado en el artículo 90 de los Estatutos y 8e

alusta anualmente con el IPC calculado por el DANE.

CONCEPTO 2021 2022 VARIAC. RETATIVA

Aportes soc¡ales temporalmente restring¡dos 6.639.894
11.831.198a so€¡ales mínimos no reducibles

7.045.989
to-a27.694

.405.095

1.m3.504
-s.a%

9.3%

TOTAL 18.471.093 17.873.683 597.41O 3.3%

(Cifras en miles de pesos)

NOTA 19. RESERVAS

La Reserva para Protecc¡ón de aportes. representa el valor apropiado de los excedenles, conforme a las

dispos¡c¡ones legales y a los Estahrtos de la Cooperativa, con el propósito de proteger el patrimonio

soóial. Desde la-62 aúmbba de delegados en marzo de 2015 se viene atend¡endo el mmpromiso de
incrementar la Re6erva de Protección de Aportes en un 10olo adicional a la establec¡da en la Ley 79 de
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1988. La Reserva moslró un incremento de $373 millones de pesos para el año 2023 conespond¡ente al
30o/o de los excedentes de la vigencia 2022 detallado a continuación.

2021 2022 VARIAC. ABSOLUTA

Reserva de protección de aportes 10.118.930 9.145.659 173.277 1.8%

(Cifras en miles de pess)

NOTA 20. FONDO PARA REVALORIZACIÓN DE APORTES.

Confome a lo establec¡do en materia de d¡stribuc¡ón de ex@dentes en el artfculo 54 de la Ley 79 de 1988,

el numeral 2 del m¡smo artículo permite además que, con el remariente del exceder¡te, se creen o alimenten

a discrecionalidad de la organización solidaria otros fondos soc¡ales pas¡vos de carác{er voluntario.

Para el Fondo de Revalorización de Aportes la Cooperativa apropió el 1070 de los excedentes del 2022 por

valor de $124.4 m¡llones de pesos, aprobado en la Asamblea No. 71 realizada en mazo de 2023, que de

acuerdo a los aportes de cadá asoc¡ado se aplicó la revalorización en el año 2023, con notas contables 15-

178 a la 1S19b de agosto 13 de 2023 med¡ante un p(rceso automático incorporado en el aplicativo

Financiero Cooperaüvó de h Firma OPA SAS, el cual valida por esociado el saldo promed¡o diario y

proporcional al monto de los aportes constitu¡dos entre el 1 de enero al a 3l de dic¡embre de 2022, Wr
ianio al ciene de ejercic¡o a d¡ciembre de 2023 no registra saldo; por cuanto este fondo es tansitorio.

CONCEPTO 202:J 2022 VARIAC. ABSOLUTA VARIAC. RETATIVA

tondo de Revalorización de aportes 151.943 -27.5t9 -18.11%

(C¡frcs en miles de pees)

NoTA 2I. RESULTADOS ACUTULADOS ATX)PCóN POR PRIIERA VEZ I.IIIF PARA PYTES

Conesponde a los alustes realizados en la aplicación NllF PARA PYMES por primera vez, a¡ustes por

conveÉión realizadoá en eI2015, la empresá los reconoció inicialmente por valor de S1.888 millones' y que

fueron realizados de conformidad con lo esteblecido en el nuevo marco técn¡co y a las Polfticas definidas

por el Consejo de Admin¡stración.
. Ajuste a valor razonable a propiedades de invers¡ón
. A¡usté a valor razonable a invers¡ones grupo aval
. A¡uste por med¡c¡ón al costo atribuido en propie<lades,

Planta y equ¡Po.
. A¡usles por depreciación propiedad' planta y equipo
. Costo amortizado otras cuentas por cobrar (anticresis)
. Otros ajustes en el costo de prop¡edades, planta y equipo

Al ciene de dicaembre de 2023 mantiene el saldo de $1.76í m¡llone§

NOTA ?2. RESULTADOS DEL EJERC]CIO

Registra el valor de los exceder¡tes o perdidas determinadas al ciene de cada ejercicio. Para el2023, la

Coóperativa obtuvo excedentes de 93j5.8 miltones, que comparados con los excedentes del año 2O22 de

51.i44,2 m¡llones representa una d¡sminución del 73-01%. afectado por la coyuntura. económica que se

vive en el período évaluado mmo alta inffac¡ón, mayor desempleo, contrectión .del crec¡miento de la

economia, áltas tasas de ¡nGrés, etc., Es determinante el esfuer¿o de la Cooperativa en asumir grandes

ástos poi tasas de interés elevadas al pagar por el financiamiento en depós¡tos cuya variación tue del

93.237o por un total ¡ncremento de $4.984 millOneS, por el contfario, no se favorec¡ó el ingre§o pof ¡ntereses

devengádos de créditos, dado que COFINAL no üene la política de tesa variable sino fÚa, sltuación adversa

ante re-ces¡ones económicas donde las tasas de los préstamos varían al alza en la medida que lo hacen la

DTF y el lBR.

cor{cEPfo VARIAC. RE[ATIVA
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IiIOTA 23, CUENTAS OE REVELACIÓN FINANCIERA . ACREEDORAS CONTINGENTES

Este rubro registra los créditos aprobados y no desembolsados y los bienes y valores rec¡b¡dos en garantía
por la Cooperativa para respaldar la cartera de créditos al corte 31 de díciembre de 2023.

2023 2022 VARIAC. ABSOLUTA VARIAC. REI.AfIVA

Bienes y valores recib¡dos en garantia

créd¡tos aprobados no desembolsado
191.819.694

962.850
L8t.737.354

820.945
10.082.3/O

141.q)6
5.5%

77.196

(Cifras en mibs de pe*s).

NOTA 2¡I. CUEilTAS DE REVEI-ACIÓ}¡ DE INFORTACÉN FINANCIERA - CONTROL

Las cuentas de orden son ut¡lizadas para fines de control intemo. Por su natural€za no afeclan la situación

financiera de la Cooperativa. Los intereses de la cartera de créditos se re@nocen en el ¡ngreso cuando

s€an efectivarnente pagados.

CONCEPTO 20t3 2022 VARIAC. AESOLUTA VARIAC. REI.ATIVA

lntereses carterd de créditos
Ad¡vos castigados

Act¡vos totalmente dePreciados

Otras cuentas deudoras de control

2.214.724
7.060.016

456.636
43.134

4.116.189
4.319.210

¿r56_636

43.334

-1.901.455
2.740.806

0
0

{6.296
63.5%

0.00*
0.«)96

(Cifras an miles de pess)
I]{GRESOS, GASTOS Y COSTOS

ilOTA 25. ¡NGRESOS POR CARTERA DE CREOITOS

se registra como ingresos opefacione§ las cuentas que tÉnen felación directa con la Activklad que

J""""i¡¡á a coopeáiva. A continuación, se detalla los ¡ngresos por la colocación de céditos, los cuales

para el ano 2o23-tuvieron un credmiénto del 15.4% re§Pclo al año anlerior'

(CiÍ,as en m¡les de pesos)

NOTA 26. IIIGRESOS PORVALORACION OE INVERSIONES.

conesponde a los intefeses recibidos por los recursoe que 
_se_mantienen 

para Fondo de L§uidez, el cual

turá ul ¡n"r"r.nto del 153.1%t ptoent ndo un valor d; $516.9 m¡llones de peso§ respedlo al año2022'

cot{cEPTo 2023 2022 VARIAC. ABSOLUTA VANÁC. RELANVA

lngresos cartera de créditos 24.753.749 71.A51.894 3.301.255

coNcEPfo 2023 2022 VARIAC. ABSOLUTA VARIAC. RELATIVA

co c€PTo 2023 2022 VARIAC. RELATIVA

Recupelac¡o nes deter¡oro 3.943.187 1.780.999 727.4%

(Cihas en mibs de pess)
NOTA 27. RECUPERACION DE DETERIORO

Reg¡stra el valor reqJperado de la cartefa, recuperaci(rn de bienes dados de baia, para el año 2023 tuvo

,n in"re..nto d" $2.i6z.z millones de pescs en relación al año 2022, gran parte se debe a la reversión de

la provis¡ón de los m¡crocréditos categorla A del 4% al 1.5olo.

(Cifras en mtltes de pesos)

NOTA 28. AD INI§TRATIVOS Y SOCIALES
son los ingresos que perc¡be la cooperativa pof la ge§tión realizada para lograr la v¡nculación de nuevos

asociado{quienes al'momento de su ingreó canélan un valor por ún¡ca vez por concepto de añliación,

153.1%337.S84a54.457valorac¡ón lnvers¡oneslngresos por
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como también se contabilizan los ¡ngresos por estudios de crédito, l¡bretas de ahono, taietes débito y
certificaciones. Como se detalla en el sigu¡ente cuadro

cofrtcEPTo 2022 VARIAC. ABSOIUTA

Adm¡n¡strativos y soc¡ales 680.809 610.298 70.511 11.6%

NOTA 29. OTROS INGRESOS.

En esta cuenta se reg¡stfan los ¡ngresos por comis¡ones y honorarios por los d¡ferentes conven¡os de
recaudo y pago de cuotas monetarias, cuotas mane.io TD, por 106 div¡dendos cancelados por el Fondo
Regional de Garantías. El incremento fue de $240.3 millones de pesos que se detalla así:

CONCEPTO 2022 VARIAC. AESOtUfA

Otros ingresos 61.871 240.327 3Aa¡%

(C¡fras en miles de pesos)

NOTA 30. INGRESOS POR SERVICIOS DIFEREÍ'¡TES AL OBJETO SOCIAL

En esta cuenta se registra los demás ingresos por otros conceptos difereF,tes a los anteriormente
mencionados como son aprovecham¡entos, arrendamienlos inmuebles, lngre6os de e¡ercicios antedores,
se detalla en el s¡gu¡ente cuadro:

Coresponde a los valores entregados por las EPS mmo pago de incapac¡dades de los func¡onarios de
COFINÁL en el año 2023, respecto al año 2023 d¡srninuyo en un 79.60Á, como se indica en el s¡gu¡ente

cuadro

con€cPfo 2023 2022 VARIAC. ASSOIUTA VARIAC. RELATIVA

Servicios díferentes al objeto social 32.227 32.321 -300 -0.9%

(Cifras en miles de pesos)

NOTA 31. INDEHNIZACIONES

2023 2022 VARIAC. AESOIUTA VARIAC. RE1ATIVA

lndemnizaciones 6.809 33.¡149 -26.UL -79.6%

(Cifras en m¡les de pesos)
COSTOS Y GASTOS

Los costos y gastos de la CooperatÚa comprenden

CONCEPIO 2023 zo22 VARIAC. RELANVA

B€nericio a Empleado§ (nota 33)
Galos Gener¿les (nota 34)
Det€fioro
Deprec¡ación prop¡edad. plafita y equipo

Gastos financ¡eros
Gastos varios
Costo de ventas y de ptelación de s€rv¡cios
(nota 32)

8.764-960
5.794.633
4.484.565

351.960
¿181.178

29.5()
10.129.774

7.764.015
5.7t2.267
3.4l).583

440.388
9.242

5.345.883

1.000.945
22.!6

1.033.982
69.953
&.79L
20.708

4.983.891

12.9rÁ

o.4%
30.096

9.396

224.1%
93.2%

TOTAT 30.237.O27 23.064.385 7.r72.366 31.1%

(Cifras en miles de pess)

lloTA 32. COSTO POR VElilTA Y PRESTACIOil DE SERVICIOS.

En NllF los costos reprcsentan gasto para la Cooperativa y se genera por 106 intereses que se cancela por

las Captaciones que realiza en AhoÍos a la Msta, CDAT y Contractuale§ e inEre§es pagado6 por los

30

2l)24 VARIAC. RELATIVA

(Cifñs en miles de pess)

CONCEPTO

VARIAC. REiATIVA
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créditos con entidades bancarias, tuv¡eron un incrernento de $4.983.9 millones de pesori respecto al año
2022. El costo de financiam¡er o se elevó por los efectos de la coyuntura económica como attas tases de
interés y de inflac¡ón, conllevando a un esfuezo ad¡cional en asum¡r tasas de interés elevadas al pagar por
el finenc¡amiento en depósrtos y recurso extemo. Era inevitable que la Cooprat¡va otorgue a sus asociados
tasas de interés que se encontraban ajustadas al rnercado, pues con ello se fidelizaba su permariencia
ante las ofertas fentables la banca por atraer los ahoros.

coNcEPfo 2023 2022 VARIAC. ABSOI.UTA VARIAC. REI.ATIVA

(Cifras en miles de pesos)

NOTA 33. BENEFICIOS A E PLEADOS

CONCEPTO 2021 2022 VARIAC.

ABSOLUÍA
VARIAC.

REI.AfIVA

sueldos 5.554.589 4.910.305 544.2U 13.1%

Aux¡lio de transporte 20s.108 151.564 53.543 153%
533.230

lntereses sobre cesantías 67.767 11.735 20.9%

Prima legal 439.726 65.762 t4.a%

Prima de vacaciones 429.975 10.1%

Vacac¡ones 346.045 53.155 18.1%

Bonificac¡ones 41-485 41.384 101 0.2%

Dotac¡ó¡ y suministro a trabaiadores I, zz.w 58.¿93 ,35.686 {1.0%
Aportes salud 39.397 35.572 3.825 10.8%

Aportes pens¡ón 673.4t 626.279 47.558 7.5%

Aportes A,R.L 28.709 25.749 2.920 11,3%

Aportes caias de compensac¡ón famil¡a 227.2A0 203.218 71.8%

Aportes l.C.8.F 9.379
-7.766 20.8%

Aporte5 SENA 6.263,98 5.178 1.088 27.O%

Capacitac¡óñ al personal 0 90 -90 -100.0%

Otros benefic¡os a empleados (pr¡ma de cl¡ma) 30.617 30.079 538 t.a%

TOfAt 8.754.960 7,76,.015 1.0(n.945 72.$4

(Cifras en miles & pesos)

Los beneficios a empleados (Gastos de Personal) a cirane de año 2023 presentaron un incremento del
12.9% resp€clo a las erogac¡ones por estB concepto en el año 2022.

NOTA 34. GASTOS GEI{ERALES

CONCEPTO 2022 VARIAC. AESOLUTA VARIAC. REIATIVA

Hoñorarios 359.s10 -232.312

lmpuestos 275.803 54.748 24.?%

Arrendamieñtos 510.944 415.804 9s-139 22.9%

Seguros 192.462 52.O79 1,1{}.384 269.6%

Manteñiñ¡ento y reparac¡one5 36.825 22.486 14.338 63.8%

Meioras a bienes ajenos 96.695 54.740 41.956

Reparaciones locativa5 79.647 98.099 -18.413 -18.8%

Aseo y eiementos 103.402 i 82.81s 2ú.587

cafetería 77.652 73.162 4.491 6.1%

Servic¡os públ¡cos 203.777 187.386 4.7%

Correo 22.2e9 20.3E9 97.5%

Transporte, flet€s y acarreos 79.907 69.824 10.084 74.4%

lntereses de depósitos 7.529.422 3.805.634 3.824.188

lntereses de créditos bancarios 2.646.818 1.531.691 1.115.127

Otros 53.134 8.558
Total 1o.t29.774 s.:!45.883 4.983.8!'1

56.032
504.888
473.556

292.85O

24.O52

1.613

202i
591.841 -39.3%

222.055

76.6%

24.9*,

16.391
42.674

100.5%

72.8X
u.576 520.9

93.
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Papelería y útiles de oficin¡ L79.477 226.479 47.OO2 -20.4%

Fotocopias 400 r.477 -1.078 -73.O%

Suministros t32.464 98.410 34.054 34.6%

Public¡dad y propaganda 269.727 677.456 -4o8.729 -60.3%

Contr¡buciones y afil¡aciones s53.506 541.410 27.096 4.7%

Gastos de asamblea 33.772 a7 .654 -54.482

Gastos de d¡rectivos 206.463 198.399 8.064

Gastos de comités 57.212 65.674 1.597 2.4%

Gastos lega¡es 15.371 21.544 -72.t77 -44.2%

lnformac¡ón comercial r.277.O59 1.066.235 19.8%

Gastos de repres€ntación 74.231 4.132 10.106 244.6%

Gastos de viajes 34.949 -5.248 -15.0%

Serv¡cios temporales
Vigilanc¡a pr¡vada 303.475 294.907 8.568 2.9%

Sistemat¡zación 585.062 498.480 86.582 77.4%

Cuotas de sosten¡m¡ento 24.22t t.240 5.4%

Suscr¡pciones y publ¡cac¡ones 622 610 L2 2.O%

otros: disc¡imlñados así:

Atención a terceros 0 2.121 -2.123 -100.0%

Restaur¿nte 74.974 7.342 7.591 r02.8%

Refriger¡os 0 452 -452 -100.0%

Botiquín 436 146 290 198.6%

navideño§ 465 5.585 -5-119 -97.7%

Gasolina 200 542 -142 -63.1%

Tax¡s buses 7.2U 6.202 1.082 17.4%

8.016 7.030 986 74.O%

457 2.463 -2.m6 -a1.4%

Otros diverso5 0 85 -85

vanos 208 308 -101 -32.7%

lmpuesto al consumo Sastos divefsoJ 623 t77 452 264.3%

fOTAL 5.794.633 5.772.257 22.165 0.4%

(Crtras en m,7es de p€sos)

Entre las variaciones más significatiyas lénemos:

Seguro6, este gasto conesponde al pago de los seguros de vida, pólizas todo riesgo, en los que incune la

Coóperativa como una medida de protección de los asociados y de los bienes que posee, tuvo un

incremento del 269.6010

me¡ora3 e biene3 ajenos, conesponde al gasto ¡ncünido por el me¡oram¡ento de las oficinas €n

anándamiento para effuncionamiento de las activklad€s de la Cooperaüva en los diferer¡tes municipios de

Nariño, tuvo un ¡ndemento del 76.6010.

Cor€o, gaslo incunido por la entrega de encomiendas, üaslado de efest¡vo, cobro de cartera, tuvo un

incremento del 91.5% en relac¡ón al atu 2022.

Gasto3 de Reprlaentación, valores incunidos por Gerenc¡a para el cumplimiento de su función mmo
Gerente General de la Cooperetiva, tuvo un ¡ncrem€nto del2$.6oh.

lnformac¡ón comércial. Lá Cooperativa en cumplimbnto de su objeto social y plan estratég¡co por la
reactivación de la economfa fuvo la necesk ad de incurir en gaslos por este concepto con el fin de ofrecer
los servicios y v¡ncular nuevos asociados y atender de manera adectada a los mismos.
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NOTA 35. DETERIORO

coñ¡cEPTo 2023 2022 VARIAC. ABSOTUTA VARIAC. RELANVA

oeterioro 4.4E4.565 3.450.583 1.033.982 30%

TOTAL 4.¡l84.565 3.450.583 1.033.982 30%

(Cifras en miles de W§Ú.s)

Esta parlida del gasto conesponde principalmente al deterioro que ha suf¡ido la cartera de crédítos por el
incumplimiento en el pago de los deudores, incrementó frente al año 2022 en un 30%, debido el impago de
los créditos por parte de los asociados.

NOTA 36. GASTOS FINANCIEROS

CONCEPTO 2022 VARIAC. ABSOLUTA VARIAC. REI.ATIVA

Ga§tos bancario§
Gr¿vámenes, cert¡f¡cac¡ones

Comisiones

12.918
159.341
308.920

to.797
144.198
285.399

2.r21
15.143
21.52L

19.7%

10.s%
4.2%

TOTAL ¿l81.179 r¡/u).388 40.491 9.3%

(Cifns en miles de WsÚ.s)

Este gasto tuvo un incremento del 9.3% principalmente en gastos bancarios con un crecimiento del '19.7%

corespond¡ente a la compra de chequefas, remesas, interés por sobregiro.

I{OTA 37. EROGACOI{ES CON MIEXBROS DEL CONSEJO DIRECTIVO, JUT{TA DE VIGII-ANCIA Y
DIRECTIVOS

A continuac¡ón, se relacionan los saldos de las transacc¡ones con miembros de órganos de D¡rección

ErogacionG miembro3 del Conse¡o do Adm¡nisúación y Junta de vig¡lancia:

coNctPfo §AI,DO A
atlDtclzo2,

sar"oo A
ttlDtcl2022

VARIAC.
ABSOIUTA

VARIAC. REI.AÍIVA

Hohorar¡o5 258.20s 6..135 7,4ye

fransporte 10.489 11.090 -601 -5.4%

otras Ero8ac¡ones: Servicio de Ta)dt
8u5es, servicio de restaurante, aLü¡lios

0 4 4 -1m.0%

TOTAL 268.594 263.L64 5.530 2.LÚ6

(Cif,"s.s en miles de pesos)

El ligr¡¡enla 6 el detalle de las orogocion€! con Repr€lentacíón Legal:

SAI.DO A
?uDtcl2o2,

SAI.DO A
aliDrclm22

VARIAC. AB§OLUTA VARIAC. RELATIVA

Beneflcios a Empleados 3r2.662 92.924.

Gastos de Representac¡ón 4.L32 10.106

Viáticos 6.4ñ
Transpolte 620 1.930 -67.9%

Bonif¡caciones 0 600 -600 -100.0%

427.641 325.7U 31.3%

(Cffras en miles de posos)

El sigu¡ente ea el detalle de las erogaciones con el Peisonal clave de la Gel€nc¡a:

JJ

2023

252.070

cot¡ctPfo

29.1%405.586
744.6%14.237

1.200
-1.310

101.859fOTAL



SAI,DO A
1lDtcl2023

SALDO A
3uDtcl2o22

VARIAC. AASOLUTA VARIAC. RELATIVA

Beneficios a Empleados 294.5L4 418.731 -t24.2t7 -29.7%

Transporte y otras erogac¡ones;

Servicio de Taxit guses
s.403 12.617 -7.214 -51.2%

TOfAt 299.917 ,131.431 -30.5%

(C¡fras en miles de Nsos)

APORTES AHORROS CREDITOS

Conse.¡o D¡rectivo y Junta de
Moilancia

59.604 2E5.014 994.75E 1.339.377

G€rencia o Yoo 190.906 263.105 460.977

Subqerentes 16.262 143.558 90.301 250.121

Famil¡ares de Consejeros, Junta de
Mqilancia, Gerenc¡a y Subgerentes

'187 858 '1.158.646 1.254.U7 2.600.551

TOTAL 270.690 1 .778.124 2.602.212 4.651.026

TOTAL

(Cifias en miles de pesos)

Saldos Productoa a 3l de dic¡embr€ de 2022 de Familia¡¡¡ Directivo¡ y Alta Gor€nch (cuadro 2l

OETALLE APORTES AHORROS CREDITOS TOTAL

Consejo Directivo y Junta de
Mo¡lanc¡a

59.604 285.014 '1.339.377

Gerenc¡a 6 966 190.906 263.'t05

Suboerentes 16.262 143 558 90.301 250.12'l

Famil¡ares de Consgeros, Junta de
Mqilancia, Gerencia y Subger€rtes

187.85E 1.158.646 1.254.U7 2.600.551

TOTAL 270.690 1.778.124 2.602.212 4.651.026

(C¡ftas en mites cb ,€,§s)

NOTA39. PAS¡VOSCONTINGENTES

En el año 2023, COFINAL fue vinculado como parte demandada en un proceso frenle a la justicia ordinaria

laboral, por ende, la Cooperativa debe prever que en el escenario de que ese litigio el Juzgado emita una

sentencia a favor de la parte demandante, esto puede implicar en la selida de reaJrsos en el año 2024, 6
necesario manifestar qúe en cuanto al proceso al momento de la emb¡ón de este documento, se radicó la

demanda y el Juzgado mediante auto de enero del2024 inadmit¡ó la demanda y concedió c¡nco (5) días
para que subsar¡e-, frente a este situac¡ón, a¡ ¡¡r-gado no se ha manifestado, pero, pera coFlNAL es

importante que en ese litigio pueda adoptar las herramÉntas legales necesarias para poder contrarestar
el impaao financbro en qrre ie comprueOe que los hechos que prEsuntamente la Cooperativa afecló; de
lo anierior, podemos concluir que hasta él momento el escenarb e6 incierto, toda vez que eslá pendiente

et procedei del Juzgado, como también está suieto a los t¡empos ¡ud¡c¡ales y ese trámite generado por
parte d6l abogado representante de la Cooperativa.

La Cooperativa conünuo gecutando hs ac{ivk ades prop¡as de su objeto social, velando por que su

desarollo se aiusté a las normas jurídi:as vi¡ente§.
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431.344

NOTA 38, TRAÍi¡SACCIONES COTI¡ PARTES RELAC¡ONADAS.

Durante el año 2023 las operac¡ones real¡zadas con las partes relacionadas (Junta Directiva, Junta de
Vigilancia, Gerenc¡a, subg€rentes y fam¡l¡ares) se efectuaron con hs mismas condiciones establec¡das en

lal poliücas y reglamentos para todos los asociados, a continuación se presenta fa informaciÓn en cuadros

comparativos aíllo 2023 (cuadro 1) y año 2022 ( cuadro 2) a nivel mnsolkiado de productos tuvo un

¡ncremento de $2.224 millones de pesos rer¡pecto al año 2022.

Saldo. Productoa a 3l de diciembre de 2023 de Familier€s Dirocüvor y Alta Gerencia (cuadro l)

DETALLE

460.977



NOTA ¡TO. ADiIINISTRAGION Y GESTIÓN DE RIESGO

GESTIÓN INTEGRAL DEL RIESGO.

COFINAL viene creardo y fortaleciendo la cultura de gestión del riesgo en todas las instancias de h
cooperat¡va (direc{ivo6, a}ta gerenc¡a, empleados, asociado§, proveedores) con el propósito tomar
dec¡s¡ones oportunas ante eventos que pueden afectar el rendam¡ento de la entijad, establecer las
debilidades para buscar oportunidades de me¡ora y transformarlos en oportunidades. Lo anteríor, se logra
a través de la ¡mplernentac¡ón del SIAR - Sistema lntegrado de Adm¡nistrac¡ón de Riesgos y cada uno de
los sisErnas de riesgo (SARO - ScRL - SARM - SARC -SARLAFD, los cuales están desanollados bajo
la normatividad vigente, los me¡ores estándares a n¡vel mundial en la Gestir5n de R¡esgos, como son la ISO
31000 y el estándar austral¡ano AS/NZS 4360 y las mejores práclicas del sector. El SIAR, busca
princ¡palmenG identificar, medk, controtar y monitorear eficazrnente los ri6gos a los que se expone ta
Cooperativa en sus actividades y servir como herrambnta para tomar decisiones oportunas para su
mitigación, lo anterior ba¡o el lineamiento de las políücas, la documentación de los procedimientos, una
estruc{ura organizacional, infraestrucfura tecnológ¡ca, etc.

Las reuniones del Comité se realizan una vez al mes, de acr¡erdo con lo establecido en el numeral 5 del
Capítulc 1 del Título lV, de le Circular B¡ísice Contable y Financbra de la Superintendencia de la Economía
Sol¡daria (CBCF). De igual manera el comité de riesgos real¡zó seguim¡ento constante de cada uno de los
sistemas de r¡esgo, cumpliendo con su obietivo de serv¡r de apoyo al Consejo de Adm¡nistrac¡ón. Se hizo
el segu¡miento y control del riesgo de cr&ilo, a través del monitoreo periódico y la evaluación de cártera

de acuerdo con lo establecido en la CBCF, emitiendo las recomendac¡ones al Conse,o de Adm¡n¡stración.

La cooperativa mantiene un continuo segu¡miento a la liqu¡dez baio los ¡ndicadores establecidos para ello
donde se pueden evidenciar alertas tempranas para que la administrac¡ón tome las medidas
oportunamente. Adicionalmente se s§ue brtaleciendo a través de henamientas tecnológica§ para una

mejor administración de los sistemas de riesgos y con sens¡b¡lizaciones y capacitac¡or¡es al cuerpo direcl¡vo
y los cohboradores de la entidad.

srsTEtA DE ADilINISTRACIÓN RIESGO OPERAIVO (SARO)

COFINAL cuenta con manual de pol¡ücas, herramientas de gesüÓn y metodologlas de med¡c¡Ón que
pemiten idenüficar, conüolar, conegir y monitorear estas exposic¡ones de rbsgo id€¡tificadas. A ñnales

del año 2023 se inició la parametrización de la herramienta BIRISK en su módulo de SARO, con el fin de
adminisfar de una forma más opürna y efec{iva el riesgo Operativo. Para esto se entregó a 106 lideres de
proceso la nueva plantilla de la matriz de 'dentiñcación de Riesgos Operativo.

El departamer¡to de Riesgo continúa realizando de manera constante el seguimiento de los eventos de
riesgo presentados en la cooperativa y reportados por parte de los colaboradores. Junto con los l¡deres de
procesos, se analizan los eventos presentados y se buscar generar soluciones que son llevadas a la
gerencia general quien toma las decisiones en esta materia.

Durante el afio 2023 se reportaron al departamento de rbsgos 173 eventos hs cuales están clasificados
por fador de Riesgo de la siguienE manera:
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8%

Factores de R¡esgo Op€rat¡Yo
Año 2023

a Recufso Humano

¡ fecnoloSía

Proceso

r lnfraestructura física

. Factor Externo

J

GESTIÓN DE CONTINUIDAD DE NEGOCIO

COFINAL real¡za permanentemente un monitoreo a la liqu¡dez de la ent¡dad, por lo tanto, a finales del año
2023 se empezó a útilizar el módulo de SARL de h henamienta BlRlSK, la cual permite una meior

administración; ad¡cionalmente se continúa calculando los ind¡cadores establecidos y aprobados por el
Consejo de Administración, incluyendo la meiora conünua en las politicas y prodimientos establec¡dos
para lá administración de riesgos de liquidez, con el fin de garantizar los recursos necesarios pata su

operac¡ón. Para este año COFINAL mantuvo fos niveles de liquidez, cumpliendo cabalmente todas sus

obligaciones y proteg¡endo los pos¡bles evenlos de riesgo que se puedan presentar.

GESTIÓil RIESGO DE CRED¡TO SARC

La cooperativa cuenta con manuales y doc menlos técnicos para la admin¡strac¡ón del SARC y

reglamentos de crédito que están en constante ac.tualización por parte de la administración como parte de
lo dispuesto por la Superint€ndenc¡a de Economía Sol¡daria en esta materia-

El factor que más está generando eventos de riesgo es el Recurso Humano. Las fallas en los
procesos por parte de los colaboradores se hacen cada vez más recunentes. Los lileres de
procesos deben actualizar y documentar prooesos y proced¡mientos junto al área de Organizac¡ón
y Métodos (O&M).

La Cooperat¡va cuenta con plaries de cont¡ngencia en el área TlC, con el fin de dar cont¡nuidad a la
operación de la cooperat¡va, Su infraestructura tecnológica sens¡ble se encuentra en Data Center extemos
que cuentan con allos éstándares de func¡onamiento con el prove€dor ITSE. De igual manera cuenta con

los procedimientos e instructivos de contingencia. De igual manera, se cuenta con un plan de atenc¡ón de
emergencias y un equipo de brigad¡stas, quienes están siendo continuamente capacitados en este labor.

COFINAL tiene definido acciones que desoiben los procedimientos y recursos necesarios para continuar
y retornar a la operación en caso de una intenupc¡ón, todo enmarcado dentro de los lineamientos

establecklos por la Administración Central.

SEGURIDAD DE LA INFORTACIÓN Y TRATAMIENTO DE DATOS PERSONALES

La Cooperativa da cumplimiento al numeral 4.3.4. de la Circular básica contáble y financiera y la ley 581

de 2O1i y los dec,retos 1377 de 2O13 y 886 de 20'14, a través de hs pollticas establec¡das en la entidad y

sus Of¡ciales de tratamiento de datos personales y seguridad de la ¡nformac¡ón dan mane¡o a estos temas
y únicamente se reportaron en el año incider¡tes menores que no ponen en riesgo la información y los datos
personales.

SISTETA DE ADMINISTRACIÓN DE RIESGO DE LIOUIOEZ SARL
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De forma periódica y constantemente se realiza monitoreo a fos ind¡cadores de rÍe390 de cr¿dito
establecidos en la cooperativa, evidenc¡endo que este periodo la cártera de COFINAL sufrió deterioros que
hicieron que se presenten ¡nd¡cadores de calidad de Ia cartera vencida por encima de los niveles
establecidos normativamente.

Para el año 2024 existen varios desaflos en maGria de SARC como el fortalecimiento y maduración del
sisEma, Fdio ta imdementación de tos nrc<Hos de reerencia tle pediúa esperada y la adopción de buenas
prácticas en la materia, para el meioramier¡to de los mecanismos de recuperación.

R¡ESGO DEL LAVADO DE ACTIVOS Y FINANCIACIÓÍ{ DEL TERRORISMO.

La Cooperaüva está expuesta al riesgo de lavado de activos y financ¡ac¡ón del tenorismo, y como se revela

en el informe de gestk5n, se üene eslabbcllo polftir=s y proced¡mientos para aáninistrar y contolar dk*to
riesgo:

EI manual SARLAFT de acuerdo a las disposiciones emit¡das por la Superintendencia de Economla
Sol¡daria se encuentra actualizado en su Versión 7, teniendo en cuenta las aclual¡zac¡ones
propuestas por el ente de control.

conforme a la metodologia de medición adoptada en el manual SARIAFT, COFINAL real¡zÓ la

medición de las señabs de álerta relacionadas con los 37 riesgos identiñcados para los fuctores
de riesgo (cl¡ente, producto, canal y lurisdicción).

Se continúo trabaiando el monitofeo con la henamienta BiRisk de Conserbi, la cual se ajusta a lo
requerido por la Supersolk aria, Circular Extema 2O de 2020.

El Consejo de Adm¡n¡sfación recib¡ó informes semestral6 por parte de la Oficial de Cumpl¡miento,
sobre los resuthdos de le gest¡ón realizada para cumplir con las polít¡cas establecidas, los
programas y ac{ividades encam¡nadas a determinar el adec,uado funcionamiento de las medidas

áe aOm¡nistác¡On, control y monitoreo del sisEma de adminisfación de riesgo de lavado de AclÚos
y financiación de tenorismo SARLAFT de la Cooperativa.

Revis¡óñ y supervisión en cadá una de las ageñcias para veriñcar el cumplirñ¡eík, de las pollticas,

normas y acátam¡ento de las políticas del Manual SARLAFT.

Durante el año 2023 se dio continuidad al conven¡o de consuttas a l¡stas restrict¡vas y/o vinculantes
con la empresa RISK INTERNATIOI,IAL riediante su plataficrma COMPLIANCE, la cual tiene
mayor cobertura de listas permitiendo mayor conocimiento del cliente para la toma de decisiones.

Monitoreo y control por parte de Revisoria Fiscal y Control intemo de forma periÓdica.

Atención a las solicitudes de aubridades competentes en lo rehrentes a L¡JFT.

a

. La Cooperativa env¡ó oportunamente a le ulAF los reportes extemos de: operaciones
sospechosas, transacciones, reporte de produclos, reporte de tarietas débito; en los térm¡nos y
plazos esüpulados en la c¡rcular básica jurídica 2O20 y anexos técnicos de la UIAF

o Se enfatiza en la e^strategia de actualizec¡ón de informeción no mayor a un año prev¡o a la
prestac¡ón de servicios sociales ylo de crédito.

RTESGO REPUTACIONAL. Es la posibilidad de pérd¡da en que incure una organización sol¡daria por

desprestigio, mala ¡magen, publicidad negativa, c¡eÉa o no, respeclo de la institucióñ y sus prác-ticás de
negóc¡os, que cause pérdida de asociados¡/clientes, d¡sm¡nución de ingresos o procesos ¡udic¡ales.
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COFIñAL conünua realizando los anális¡s de los riesgos y adopc¡ón de políticas para evitar o mitigar los
impaclos negat¡vos que pudiese tener; y el reputacional está muy lEado a los demás riesgos, por tanto
real¡za un control basado en un con¡unlo de mecanismos de verificación y evaluación, determ¡na la calidad
y efectividad de los controles intemos a nivel de los procesos y de cada áreá organ¡zacional responsable,
permiüendo emprender las acciones de me¡oramiento del control requeridas. Se basa en una revisión
periódica y s¡stemática de k s procesos para asegufar que los corfroles establec¡do6 son aún eficaces y
eprcDiados.

NOTA 41. GOBIERNO CORPORATIVO

Cód¡go de Buen Gobierno. El Consejo de Adm¡n¡stración de Ia Cooperativa de Ahono y Crédtto Nac¡onal
COFINAL LTDA, consciente del valor que agrega el buen gob¡emo al desanollo y éxito de la entidad, de
los niveles de riesgo a los que está expuesta y la neces¡dad de regular lás relaciones entre las pattes
interesadas de ésta, expide el Códi¡o del Buen Gobiemo con el propósito de difundir las normas de
comportamiento y los princ¡p¡os ét¡cos y de gesüón, que obseryaran los Directivos, Administradores y
Empleados de la Cooperativa en su relación con los Asociados, ahorradores, clientes, proveedores,

acreedores, organ¡smos de control y vig¡lancia y la comunidad en general. Todo lo anterior, para garantizar
la adeo-¡ada adm¡n¡shción de la organización, el conoc¡miento públ¡co de la ac{ividad que desarolla y, por

tanto. su estabilidad y permanenc¡a.

Consejo de Administración y Gerencia. Un buen Gobiemo Corporativo es el sistema med¡ante el cual
se dir¡ge y gobiema efic¡entemente una organización; supone esquemas de adm¡nistración y control
apropiados a las caraclerlsticas y tamaño de la Cooperativa.

El Conseio de Adm¡nistración y la Gerencia tienen conodm¡ento de la responsabilidad que implica la
administración de los diferentes riesgos y están debiramente enterados de fos procesos y estruc{ura def
negocio en que se desenvuelve la Cooperativa.

El Consejo de Adm¡nistración es el encargado de definir y aprobar las políticas y los límites a las
operaciones acl¡vas y pasivas; sus directrices son acog¡das por la Adm¡nistrac¡ón en los manuales y
reglamentos que se implementen y que son dados a conocer a todo el personal.

ReporEs al Conse¡o de AdmínirtracÍón. El Conseio de Admin¡strac¡ón y fa Gerencía son ¡nfomados
oportunamente sobre las operac¡ones de colocac¡ón y recaudo de la cartera de crédito y en la captac¡ón
de recursos, ¡ncluyendo tasas, plazos, monto§.

Periód¡camente el Consejo de Adm¡nistración es info¡mado sobre la gestión ,ealizada por la Cooperativa,
para lo cual ex¡sten reportes claros, conc¡sos, por parte de Gerencia y de las diferefltes subgerencias dando

a gÚmpr cómo avanza la oooperativa en la prestación de los diErenEs servicios y los resutffi
arro¡ados.

lnfra€atsuct¡ra Tecnotógíca, Con el fin de garant¡zar y meiorar la s€guridad de la información Perimetral
se ¡mplementa un firarall Cloud, el cual permitirá deEclar pos¡bles amenazas hada los servklore Core
Financiero y Motor de base de deto6. Se real¡za mantenlmbnto de plantas UPS y plantas eléc1ricas, asf
crmo mantenimierito pre\renlfiro de 151 equipos de cóGtpúo, además se ¡ediza el cambio de 28 discos
duros 4 TB de DVR, en las agenc¡as y extensione§.

So realiza acondicionamiento y organizadón del cableado eslructurado en la Agencia d€ Tumaco e
¡nstalac¡ón de cableado estructurado en las nuevas sedes de lpiales y Pupiales, y se camb¡ó cableado
estruclurado a los equipos de cartera de la administracón central.

En lo que se refiere a seguridad de bs sitios web y formulario cle PQRSD, se conüeta con la emPrese
lnfortec pruebas de penetración y hacking éüco, realizando las pruebas respectivas y realizando las
remediaciones de acüerdo a los hallazgc encontrado§-
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Se realiza sensibilizac¡ón de fas pollticas de la seguridad de la lnformación med¡ante ventanas emergentes
en le lntranet, además se hace envk5 d6 coneos electrón¡cos a las cuerüas corporat¡vas, y revisión
permanente en los equ¡pos de cómputo en el ¡ngreso a paginas restringidas.

Se implementa en los equipos antivirus Kaspersky, y se configura la consola de adm¡nistración, mn el fin
de lener control y monitoreo de los equipos de cómputo.

Se actualiza el portaljuridico, con la novedad de qu€ los asoc¡ados puedan utilizar perfiles de usuario, con
el fin de mejorar la seguridad transaccional defniendo usuarios, reglas transaccionales y de produc{os,
garantizando que varic usuarios registren y aprueben transacciories.

El sitio ureb de COFINAL se vuelve a construir con nuevas tecflologias, con el ñn de mejorar la navegación
en el sitio, ofreciendo infurmackln más prec¡sa y conc¡sá de los productos y servicios que ofrece la
Cooperaliva.

Estn¡cü.rra Organ¡zec¡onel. La Cooperativa cuenta con una estruclura organizacional en la cual se puede

v¡sualizar la división de todas las actúidades que se agrupan para Íormar áreas o departamentos
estableciendo autoridades que, a través, de la organización y coordinación buscan alcanzar lo3 objetivos
propuestos.

Aud¡toria, El área de Control lntemo cumplió con sus responoabilidades establecidas en el manual de
perfil y actividades, siendo garantes del cumplimiento normativo y los procesos desanollados en la
Cooperativa para el normal desanollo de sus aclividades, además, en la identificac¡ón de riesgos asoc¡ados
a los procedimientos, estableciendo los controles opo(unos y obteniendo resuttados positivos en el objetivo
de m¡n¡m¡zar los enores.

La Cooperativa de Ahono y Crédito Nacional COFINAL LTDA, durante el año 2023 dio cumpl¡miento a los
requerimientos relac¡onados con los controbs de Ley, de confomidad con lo establecido en el la C¡rculer
Básica, contable y Financbra, cumplió con todas las nomas que regulan la actividad del Cooperativismo
de ahono y Crédito, el control ¡ntemo, el rÉgirnen tributario, normas laborales, normas qu€ regulan la
legalidad del softrivare, normas sobre fondo de lQuirlez, margen de solvencia, limites individuales de
captaciones, aportes y créditos, notmas sobre R¡esgo de lquidez y Riego de lavado de Ad¡vos y
Financiac¡ón del Tenorismo.

Con respecto al fundo de liquidez, durante la v¡gencia del año 2a23 fa Cooperativa depositó como m¡nimo
el 10% requerido en bma constante y permanente, tal corno lo esEblece el Decreto 7(X de 2019 Ministerio
de Hacienda.

En lo referente a la concentración de operac¡ones por cupos ¡ndividuales de céditos, es polltica de la
Cooperat¡va otorgar créditos en condic¡ones equitativas para todc los asociados, para tal fin, se apl¡cará
como practica segiura, la norma sotre contrcl en la segmefitaciún de ctÉditos que al gloHizartgs se
obtenga sumas que no sobrepasen las garantfas ex¡gidas para cada nivel de créditos.
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Pará el año 2023 s establecieron obietivos dento del plan 61ret€icú y el plan am¡at de caúa una de las
áreas de Ia administración central, ño obstante, algunos ind¡cadores no cumpl¡eron las expectativas debido
a los fenómenos socbeconóm¡cos por los cuales atrav¡esa el departamento de Nariño y su poslenor
repercus¡ón en el desanollo de aclividades corporativas.

Para el año 2024 el á.ea de Control lntemo mantendrá su pollüca de fortalecer el ambiente de control, el
cuel es de vital importancia pac¡ el cumpl*niento nofinativo tanto inlemo colno e{emo, ademáq el
compromiso de segu¡r con la me¡ora conünua ilentificando los nuevos riesgos asociados a los procesos y
por tanto me¡orar cada uno de los procedimbntos luados al desanollo de las activ¡{rades.

NOTA ¡t2. COI'¡TROLES DE LEY.



La relación de solvencia min¡ma ex¡gida legalmente es de[ 97o, no obstante, ¡a relac¡ón de Solvencia de la
Cooperativa excede la mínima legal exigida ubicándose en diciembre de 2023 en 17 .640/o

NOTA ¡l¡t. HECHOS OCURRIDOS DESPUES DEL PERIODO SOBRE EL QUE SE ll¡FORtA.

Después del 31 de diciembre de 2023 bcha de corte de 106 estados finencieros se manifiesta qt¡e no han
ocr¡nido ffiros econúmicos gue pueda afuctar y/o desestabilizar ds algiüna manera la situaciún financiera
de La Cooperativa de Ahono y Crédito Nacional COF
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